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1 | Rreth dokumentacionit

1 Rreth dokumentacionit

1.1 Rreth kétij dokumenti

INFORMACION

Kontrolloni gé pérdoruesi e ka dokumentacionin té printuar dhe kérkojini gé ta
mbajé pér referencé né té ardhmen.

i @

Audienca e synuar

Instaluesit e autorizuar

PARALAJMERIM
Sigurohuni gé instalimi, servisimi, mirémbajtja, riparimi dhe materialet e pérdorura

ndjekin udhézimet nga Daikin dhe, pér mé tepér, pérputhen me legjislacionin e
aplikueshém dhe kryhen vetém nga persona té kualifikuar. Né Evropé dhe zona ku
zbatohen standardet IEC, EN/IEC 60335-2-40 éshté standardi i aplikueshém.

INFORMACION

Ky dokument pérshkruan vetém udhézimet e instalimit specifike pér njésiné e
brendshme. Pér instalimin e njésisé sé brendshme (montimi i njésisé sé brendshme,
lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e brendshme, lidhja e rrjetit té telave
elektrike me njésiné e brendshme...), shikoni manualin e instalimit té njésisé sé
brendshme.

i @

Seti i dokumentacionit
Ky dokument éshté pjesé e setit té dokumentacionit. Seti i ploté pérbéhet nga:
= Masat e pérgjithshme paraprake mbi siguriné:
- Udhézimet qé DUHET té lexoni mbi siguriné para instalimit
- Formati: Letér (te kutia e njésisé sé jashtme)
= Manuali i instalimit té njésisé sé jashtme:
- Udhézimet e instalimit
- Formati: Letér (te kutia e njésisé sé jashtme)
= Udhézuesi referencé i instaluesit:
- Pérgatitja e instalimit, té dhénat referencé, ...

- Formati: Skedaré digjitalé né http://www.daikineurope.com/support-and-
manuals/product-information/

Rishikimet mé té fundit té dokumentacionit sé dhéné mund té jené té
disponueshme né fagen rajonale Daikin té internetit ose pérmes shitésit ténd.

Dokumentacioni origjinal éshté i shkruar né anglisht. Té gjitha gjuhét e tjera jané
pérkthime.
Té dhénat teknike inxhinierike

= Njé néngrup i té dhénave mé té fundit teknike disponohen né fagen rajonale té
internetit Daikin (e aksesueshme nga publiku).

= Grupi i ploté i té dhénave mé té fundit teknike disponohen né Daikin Business
Portal (kérkohet vértetimi).

Udhézuesi referencé i instaluesit
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1 | Rreth dokumentacionit

1.2 Véshtrim mbi udhérréfyesin referencé té instaluesit

Kapitulli

Pérshkrimi

Masat e pérgjithshme
paraprake mbi siguriné

Udhézimet gé DUHET té lexoni mbi siguriné
para instalimit

Rreth dokumentacionit

Cili dokumentacion ekziston pér instaluesin

Rreth kutisé

Hegja nga paketimi i njésive dhe aksesoréve té
tyre

Rreth njésisé

= Plani i sistemit

= Fusha e veprimit

Pérgatitja Cfaré duhet té béni dhe dini para se té shkoni né
vend

Instalimi Cfaré duhet té béni dhe dini pér té instaluar
sistemin

Konfigurimi Cfaré duhet té béni dhe dini pér té konfiguruar

pasi té instalohet

Vénia né puné

Cfaré duhet té béni dhe dini pér té véné né
puné sistemin pas konfigurimit

Dorézimi te pérdoruesi

Cfaré duhet t'i jepni dhe sqaroni pérdoruesit

Hedhja

Si ta hidhni sistemin

Té dhénat teknike

Specifikimet e sistemit

Fjalor

Pérkufizimet e termave

(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
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2 | Masat paraprake té sigurisé sé pérgjithshme

2 Masat paraprake té sigurisé sé pérgjithshme

2.1 Rreth dokumentacionit

= Dokumentacioni origjinal éshté i shkruar né anglisht. Té gjitha gjuhét e tjera jané

pérkthime.

= Masat paraprake té pérshkruara né kété dokument mbulojné tema shumé té

réndésishme, ndigi ato me kujdes.

= Instalimi i sistemit, dhe té gjitha aktivitetet e pérshkruara te manuali i pérdorimit

dhe udhézuesi referencé i instaluesit DUHET té kryhen nga njé instalues i
autorizuar.

2.1.1 Kuptimiialarmeve dhe simboleve

RREZIK

Tregon njé situaté gé rezulton né vdekje ose démtim té réndeé.

RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA ELEKTRIKE

Tregon njé situaté gé mund té rezultojé né goditje elektrike.

didle

RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

Tregon njé situaté gé mund té rezultojé né djegie/pérvélim pér shkak té
temperaturave ekstreme té ngrohta ose té ftohta.

IS

RREZIK: RREZIK SHPERTHIMI

Tregon njé situaté, gé mund té rezultojé né shpérthim.

PARALAJMERIM

Tregon njé situaté gé mund té rezultojé né vdekje ose démtim té réndé.

ALARM: MATERIAL | NDEZSHEM

KUJDES

Tregon njé situaté qé mund té rezultojé né démtim té lehté ose té mesém.

NJOFTIM

Tregon njé situaté gé mund té rezultojé né démtimin e pajisjeve ose té pronés.

-1 @ B B P

INFORMACION

Tregon késhilla té dobishme ose informacion shtesé.

Simbolet e pérdorura né njési:

Udhézuesi referencé i instaluesit
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2 | Masat paraprake té sigurisé sé pérgjithshme

Simboli Shpjegimi
E:IE Para instalimit, lexoni manuali i instalimit dhe pérdorimit dhe
fletén e udhézimit pér lidhjet elektrike.

@ Para kryerjes sé detyrave té mirémbajtjes dhe shérbimit,

lexoni manualin e shérbimit.

[m] Pér mé shumé informacion, shikoni instaluesin dhe

udhézuesin referencé té pérdoruesit.

‘ﬁ Njésia pérmban pjesé rrotulluese. Béni kujdes kur i béni
njésisé servis ose inspektim.

Simbolet e pérdorura né dokumentacion:

Simboli Shpjegimi
Tregon njé titull figure ose njé referencé pér té.
Shembull: "® 1-3 Titullii figurés" do té thoté "Figura 3 né
kapitullin 1",
@ Tregon njé titull tabele ose njé referenceé pér té.

Shembull: "= 1-3 Titulli i tabelés" do té thoté "Tabela 3 né
kapitullin 1".

2.2 Périnstaluesin

2.2.1 Késhilla té pérgjithshme

Nése NUK jeni i sigurt si ta instaloni apo operoni njésiné, kontaktoni distributorin

tuaj.

RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

*= MOS e prekni tubacionin e ftohésit, tubacionin e ujit apo pjesét e brendshme
gjaté dhe menjéheré pas operimit. Mund té jeté shumé i nxehté ose shumé i
ftohté. Prisni pak kohé sa té kthehet né temperaturén e zakonshme. Nése DUHET
ta prekni, mbani doreza mbrojtése.

= MOS prekni ftohés me rrjedhje aksidentale.

PARALAJMERIM

Instalimi i papérshtatshém ose lidhja e pajisjeve apo aksesoréve mund té c¢ojé né
goditje elektrike, gark té shkurtér, rrjedhje, zjarr ose démtime té tjera ndaj pajisjes.
Pérdorni VETEM aksesoré, pajisje opsionale dhe pjesé kémbimi prodhuar ose
miratuar nga Daikin.

PARALAJMERIM

Sigurohu gé instalimi, testimi dhe materialet e pérdorura pérputhen me legjislacionin
né fugi (né krye té udhézimeve té pérshkruara né dokumentacionin Daikin).

> B B P

KUJDES

Mbaj veshur pajisje té pérshtatshme mbrojtése personale (doreza mbrojtése, syze
sigurie,...) kur kryen instalimin, mirémbajtjen ose servisin e sistemit.

(A)RXF20~42C5V1B
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2 | Masat paraprake té sigurisé sé pérgjithshme

PARALAJMERIM

Copéto dhe hidh geset plastike té paketimit gé askush, veganérisht fémijét, mos té
luajné me to. Rreziku i mundshém: asfiksi.

PARALAJMERIM

Merr masa té pérshtatshme pér té parandaluar gé njésia té pérdoret si strehé nga
kafshé té vogla. Kafshét e vogla gé bien né kontakt me pjesét elektrike mund té
shkaktojné ndérprerjen e funksionit, tym ose zjarr.

KUJDES

MOS e prek grykén hyrése té ajrit ose fletét alumini té njésisé.

KUJDES

= MOS vendosni sende ose pajisje mbi njésiné.

>B> B P

= MOS u ulni, mos hipni ose mos géndroni mbi njésiné.

Né pérputhje me legjislacionin né fugi, mund té kérkohet sigurimi i njé regjistri
bashké me produktin qé pérmban té paktén: informacione pér mirémbajtjen, puné
riparimi, rezultate testimesh, periudha gatishmérie, ...

Té paktén gjithashtu edhe informacioni vijues DUHET té ofrohet né njé vend té
aksesueshém te produkti:

= Udhézime pér fikjen e sistemit né rast urgjence
= Emri dhe adresa e zjarrfikésit, policisé dhe spitalit

= Emri, adresa dhe numrat e telefonit pér ditén e natén pér pérdorimin e
shérbimeve

Né Evropé, EN378 ofron udhézimet e nevojshme pér kété regjistér.

2.2.2 Vendiiinstalimit

= Siguro hapésiré té mjaftueshme rreth njésisé pér kryerjen e servisit dhe
garkullimit té ajrit.

= Sigurohuni gé vendi i instalimit e pérballon peshén dhe dridhjen e njésisé.
= Sigurohu gé zona té jeté e ajruar miré. MOS blloko vrimat e ajrimit.

= Sigurohu gé njésia éshté e niveluar.

MOS e instalo njésiné né vendet e méposhtme:

= Né ambiente me mundési shpérthimi.

= Né vende ku ka makineri, qgé Iéshojné valé elektromagnetike. Valét
elektromagnetike mund té trazojné sistemin e kontrollit dhe shkaktojné
ndérprerje té funksionit té pajisjes.

= Né vende ku ka rrezik zjarri pér shkak té rrjedhjes sé gazrave té djegshém
(shembull: holluesi ose benzina), fibrave té karbonit, pluhurit t& ndezshém.

= Né vende ku nxirret gaz gérryes (shembull: gazi acido sulfurik). Gérryerja e
tubave té bakrit ose pjeséve té ngjitura mund té shkaktojné rrjedhjen e ftohésit.

Udhézime pér pajisjet duke pérdorur ftohésin R32

@ ALARM: MATERIAL QE NDIZET LEHTE
Ftohési brenda késaj njésie digjet lehtésisht.

Udhézuesi referencé i instaluesit
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2 | Masat paraprake té sigurisé sé pérgjithshme

PARALAJMERIM
= MOS shpo dhe MOS djeg.

= MOS pérdor mjete pér té pérshpejtuar procesin e hegjes sé akullit, pérveg atyre
gé rekomandohen nga prodhuesi.

= Kini parasysh gé ftohési R32 NUK pérmban aromé.

PARALAJMERIM

Pajisja duhet té ruhet pér té penguar démtimin mekanik dhe né njé dhomé té ajrosur
miré pa pérdorur vazhdimisht burime ndezése (shembull: flaké té hapura, pajisje qé
punon me gaz ose ngrohése elektrike) dhe pérmasa e dhomés té jeté sipas
specifikimit té méposhtém.

PARALAJIMERIM

Sigurohuni gé instalimi, servisimi, mirémbajtja dhe riparimi ndjekin udhézimet nga
Daikin dhe me legjislacionin e aplikueshém dhe kryhen VETEM nga persona té
autorizuar.

PARALAJIMERIM

Nése njé ose mé shumé dhoma jané té lidhura me njésiné pérmes sistemit té
tubacionit, sigurohuni gé:

> B B P

* nuk ka burime ndezjeje né operim (shembull: flaké té hapura, pajisje gazi né
operim ose ngrohés elektrik né pérdorim) né rast se hapésira e katit éshté mé pak
se sipérfagja minimale e dyshemesé A (m?);

® nuk ka pajisje ndihmése, gé mund té jené njé burim i mundshém ndezjeje dhe té
instaluara né tubacion (shembull: sipérfage té nxehta me temperaturé gé kalon
700°C dhe pajisje elektrike pér ndérrim);

= te tubacioni pérdoren vetém pajisjet ndihmése té miratuara nga prodhuesi;

* hyrja DHE dalja ajrit jané té lidhura direkt me té njéjtén dhomé pérmes
tubacionit. MOS pérdorni hapésira si tavani i Iéshuar si tubacion nga pjesa hyrése
ose dalése e ajrit.

NJOFTIM
® Duhet té merren masa paraprake pér té shmangur dridhjet ose rrahjet e tepérta

né tubacionin e ftohjes.

* Duhen ruajtur sa mé shumé pajisjet e mbrojtjes, tubacionet dhe veshjet kundér
efekteve negative mjedisore.

= Duhen béré pérgatitjet pér zgjerimin ose tkurrjen e punimeve té gjata té
tubacionit.

® Tubacioni né sistemet e ftohjes duhen projektuar dhe instaluar né até ményré pér
té minimizuar mundésiné e tronditjeve hidraulike qé démtojné sistemin.

= Pajisjet e brendshme dhe tubat duhen fiksuar né ményré té sigurt dhe té ruhen
né até ményré gé té mos ndodhin carjet aksidentale té pajisjeve ose tubave si pér
shembull nga lévizja e mobilieve ose rikonstruktimet.

KUJDES
KURRE mos pérdorni burime t& mundshme ndezjeje kur kérkoni pér ose zbuloni

rriedhje té ftohésit.
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2 | Masat paraprake té sigurisé sé pérgjithshme

NJOFTIM
= MOS i pérdorni sérish nyjat dhe rondelat e bakrit gé jané pérdorur njé heré.

* Nyjat né instalim mes pjeséve té sistemit té ftohésit do té jené té aksesueshme
pér géllime mirémbajtjeje.

Kérkesat pér hapésirén e instalimit

PARALAJMERIM
Nése aparaturat pérmbajné ftohés R32, zona e dyshemesé sé dhomés né té cilén

instalohen, operohen dhe ruhen aparaturat, DUHET té jeté mé e madhe se zona
minimale e dyshemesé qé pércaktohet né tabelén e méposhtme A (m?). Kjo pérdoret
pér:

= Njésité e brendshme pa njé sensor pér rriedhjen e ftohésit, né rast té njésive té
brendshme me sensor pér rriedhjen e ftohésit, referojuni manualit té instalimit

= Njésité e instaluara jashté ose té ruajtura brenda (p.sh. né kopshtin diméror,
garazh, dhomé makinerish)

@ NJOFTIM
* Gypat duhen mbrojtur nga démtimi fizik.

= Instalimi i gypave duhet té jené né nivele minimale.

Pércaktimi i sipérfages minimale té dyshemesé

1 Pércakto ngarkesén totale té ftohésit né sistem (= ngarkesa e ftohésit nga
fabrika @ + @ sasi shtesé ngarkuar ftohésit).

M Contains fluorinated greenhouse gases
LR32] o |kg
GWP: xxx
o-Ju

2}
9 9+0- k
l_. Wsﬁikuqtieq

2 Pércakto grafikun ose tabelén pér pérdorim.

= Pér njésité e brendshme: A éshté njésia e fiksuar né tavan, mur apo géndron
né dysheme?
= Pér njésité e jashtme qé instalohen ose ruhen brenda, kjo varet nga lartésia

e instalimit:
Nése lartésia e instalimit éshté... Atéheré pérdor grafikun ose tabelén pér...
<1,8m Njésité gé géndrojné né dysheme
1.8<x<2.2 m Njésité e fiksuara né mur
>2.2m Njésité e fiksuara né ta tavan

3 Pérdorni grafikun ose tabelén pér té pércaktuar zonén minimale té
dyshemesé.

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
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2 | Masat paraprake té sigurisé sé pérgjithshme

o /’; Ceiling-mounted Wall-mounted Floor-standing
e 7 unit® unit® unit©

;igm 1 | m(ka) (A, (m?)| | m(kg) A (m%)| | m(kag) A (m?)
o /i1 | <1842 — <1.842 — <1.842 —
] /1| 1843 3.64 1.843 4.45 1.843 28.9
T s 2.0 3.95 2.0 4.83 2.0 34.0
el / § 2.2 4.34 2.2 5.31 2.2 41.2
620 / : 24 4.74 2.4 5.79 24 49.0
8105 5 26 5.13 26 6.39 26 57.5
o / ] 2.8 5.53 2.8 7.41 2.8 66.7
e 7 : 3.0 5.92 3.0 8.51 3.0 76.6
S0 ; 3.2 6.48 3.2 9.68 3.2 87.2
R 7 34 7.32 34 10.9 34 98.4
st i 36 8.20 36 12.3 36 110
150 : 38 9.14 3.8 13.7 38 123
P = | 4.0 10.1 4.0 15.1 4.0 136
1502 s/ g 4.2 11.2 4.2 16.7 42 150
o RS : 4.4 12.3 4.4 18.3 4.4 165
' s/ s 4.6 13.4 4.6 20.0 4.6 180
o i 1 4.8 14.6 4.8 218 4.8 196
— o/ 5.0 15.8 5.0 236 5.0 213
E 30 ! 5.2 17.1 5.2 25.6 5.2 230
= B0 5 5.4 18,5 5.4 27.6 5.4 248
< ¥y / ; 5.6 19.9 5.6 29.7 5.6 267
305 : 5.8 21.3 5.8 31.8 5.8 286
m 6.0 228 6.0 34.0 6.0 306
s g 6.2 243 6.2 36.4 6.2 327
20 ! 6.4 259 6.4 387 6.4 349
20 j 6.6 27.6 6.6 41.2 6.6 371
P § 6.8 29.3 6.8 437 6.8 394
1% i 7.0 31.0 7.0 46.3 7.0 417
0% a 7.2 3258 7.2 49.0 7.2 441
150160 i 7.4 34.7 7.4 51.8 7.4 466
10 g 76 36.6 76 54.6 76 492
o 1| 78 385 78 575 7.8 518
1000 8 405 8 60.5 8 545
% SEAiEiEsRRses 8.2 426 8.2 63.6 8.2 572
ns onted unit ; 8.4 44.7 8.4 66.7 8.4 601
0 ﬂa\rﬁ e i 8.6 46.8 8.6 69.9 8.6 629
07 = — —ntedunt 3 8.8 49.0 8.8 732 8.8 659
10 zg ; ey j 9 513 9 76.6 9 689
18]22]26] 3 [34]38[42]46] 5 [54]58]6.2]66] 7 [74]7.8]82[86] 9 [94 9.2 53.6 9.2 80.0 9.2 720
12724283236 4 44 48 52 56 6 64 6872 76 8 84 88 92 94 55.9 9.4 83.6 9.4 752
1843 m [kg] 9.55; 9.55 57.7 9.55 86.2 9.55 776

m Ngarkesa totale e ftohésit né sistem
A... Sipérfagja minimale e dyshemesé
(a) Ceiling-mounted unit (= Njési e fiksuar né tavan)
(b) Wall-mounted unit (= Njési e fiksuar né mur)
(c) Floor-standing unit (= Njési gé géndron né dysheme)

2.2.3 Ftohési — né rastin e R410A ose R32

Nése zbatohet. Shikoni manuali i instalimit ose udhézuesin referencé té instaluesit
té pérdorimit tuaj pér mé shumé informacion.

NJOFTIM

Sigurohu gé instalimi i tubacionit té ftohésit pérputhet me legjislacionin né fugi. Né
Evropé, EN378 éshté standardi gé zbatohet.

NJOFTIM

Sigurohuni gé tubacioni né ambient té hapur dhe lidhjet t¢ MOS i nénshtrohen
tensionit.

PARALAJMERIM

Gjaté testimeve, KURRE mos ushtro presion mé té larté se maksimumi i lejuar mbi
produktin (si¢ tregohet né pllakén e markés sé njésisé).

(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
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2 | Masat paraprake té sigurisé sé pérgjithshme

A

PARALAJMERIM

Merr masa té mjaftueshme paraprake né rast té njé rrjedhjeje té ftohésit. Nése
rriedh gazi i ftohésit, ajros menjéheré ambientin. Rreziget e mundshme:

= Pérgendrimet e tepérta té ftohésit né njé dhomé té mbyllur mund té cojné né
mungesé oksigjeni.

® Nése gazi i ftohésit bie né kontakt me zjarrin, mund té prodhohet gaz toksik.

RREZIK: RREZIK SHPERTHIMI

Mbyllja e valvulit — Rrjedhje e ftohésit. Nése do té mbyllésh valvulin e sistemit dhe
né garkun e ftohésit ka rrjedhje:

= MOS pérdorni funksionin e mbylljes automatike té valvulit té njésisé, me té cilin ju
mund té grumbulloni té gjithé ftohésin nga sistemi né njésiné e jashtme. Pasoja e
mundshme: Veté-djegia dhe shpérthimi i kompresorit pér shkak té ajrit gé hyn né
kompresorin operues.

= Pérdor njé sistem té ndaré rikuperimi né ményré qé kompresori i njésisé té MOS
operojé.

PARALAJMERIM

GJITHMONE kthejeni ftohésin né gjendje normale. MOS i l&shoni ato direkt né
mjedis. Pérdorni njé pompé vakumi pér té hequr instalimin.

NJOFTIM

Pas lidhjes té té gjithé tubacionit, sigurohu gé nuk ka rrjedhje gazi. Pérdor nitrogjen
pér té kapur rrjedhjen e gazit.

NJOFTIM

= Pér té shmangur avariné e kompresorit, MOS e ngarkoni mé shumé se sasiné e
specifikuar té ftohésit.

® Kur hapet sistemi i ftohésit, ai DUHET té menaxhohet né pérputhje me
legjislacionin né zbatim.

> © o P

PARALAJMERIM

Kontrolloni qé né sistem nuk ka oksigjen. Ftohési mund té ngarkohet VETEM pas
kryerjes sé testimit té rrjedhjes dhe tharjes me vakum.

Pasoja e mundshme: Veté-djegie dhe shpérthim i kompresorit pér shkak se oksigjeni
depérton né kompresorin e operimit.

Né rast se duhet njé ringarkim, referoju pllakés té njésisé. Ajo konstaton llojin e
ftohésit dhe sasiné e nevojshme.

Njésia éshté e ngarkuar nga fabrika me ftohés dhe né varési té madhésive dhe
gjatésive té tubit disa sisteme kérkojné ngarkim shtesé té ftohésit.

Pérdor vegla ekskluzive VETEM pér llojin e ftohésit té pérdorur né sistem, pér té
siguruar rezistencén e presionit dhe pér té parandaluar hyrjen e materialeve té
huaja brenda né sistem.

Ngarko ftohésin e |éngshém si né vazhdim:

Udhézuesi referencé i instaluesit
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2 | Masat paraprake té sigurisé sé pérgjithshme

Nése Atéheré
Ka prani té njé tub sifoni Ngarko me cilindrin né pozicion vertikal.
(d.m.th. cilindri éshté i shénuar "Ngjitur
gjendet sifoni gé mbushet me léng")
Nuk ka prani té tubit té sifonit Ngarko me cilindrin pérmbys.

= Hapi cilindrat e ftohésit ngadalé.

= Ngarkoje ftohésin né formé té léngshme. Shtimi tij né formé té gazté mund té
parandalojé pérdorimin normal.

KUJDES
Kur kryhet procedura e ngarkimit té ftohésit ose kur ndérpritet, mbyllni menjéheré

valvulin e enés sé ftohésit. Nése valvuli NUK mbyllet menjéheré, presioni i mbetur
mund té ngarkojé ftohés shtesé. Pasoja e mundshme: Sasi e pasakté e ftohésit.

2.2.4 Elektriket

= FIKNI té gjithé furnizimin me energji elektrike para se té heqésh kapakun e kutisé
sé gelésit, duke lidhur instalimet elektrike ose duke prekur pjesét elektrike.

c RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA ELEKTRIKE

= Shképutni furnizimin me energji elektrike pér mé shumé se 10 minutave dhe
matni voltazhin te terminalet e kondensatoréve té garkut kryesor ose pérbérésve
elektriké para shérbimit. Voltazhi DUHET té jeté mé i vogél se 50 V DC para se té
prekni pérbérésit elektriké. Pér vendndodhjen e terminaleve, shikoni skemén e
instalimeve elektrike.

= MOS i prek pérbérésit elektriké me duar té lagura.

= MOS e |ér njésiné té pambikéqyrur kur higet kapaku i servisit.

PARALAJMERIM
Nése NUK instalohet gqé né fabriké, njé celés kryesor ose mjete té tjera pér shképutje,

duke pasur njé ndarje kontakti né té gjitha shtyllat gé ofrojné shképutje té ploté né
gjendjen e kategorisé Ill té mbitensionit, DUHEN instaluar tek instalimet elektrike.

(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
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2 | Masat paraprake té sigurisé sé pérgjithshme

A

PARALAJMERIM
= pérdorni VETEM tela bakri.

= Sigurohuni gé instalimet né ambient té hapur té pérputhen me legjislacionin né
zbatim.

= Té gjitha instalimet né ambient té hapur DUHET té kryhen né pérputhje me
diagramin e instalimeve gé vijné bashké me produktin.

= KURRE mos i ngjeshni kabllot e lidhura dhe sigurohuni qé ato NUK bien né kontakt
me tubacionin dhe buzét e mprehta. Sigurohuni gqé té mos pérdoret presion i
jashtém te lidhjet terminale.

= Sigurohuni té instaloni instalimet e tokézimit. MOS e tokézoni njésiné te tubat e
shérbimeve utilitare, pérthithési i fryrjeve apo tokézimet e telefonit. Tokézimi i
paploté mund té shkaktojé shok elektrik.

= Sigurohuni té pérdorni njé qark té dedikuar energjie. KURRE mos pérdorni energji
elektrike gé ndahet me njé aparaturé tjetér.

= Sigurohuni té instaloni siguresat e kérkuara ose ¢elésat e garkut.

= Sigurohuni té instaloni njé mbrojtés kundér rrjedhjeve né tokézim. Nése kjo nuk
béhet si duhet, mund té shkaktojé shok elektrik ose zjarr.

= Kur instaloni njé mbrojtés kundér rriedhjeve né tokézim, sigurohuni té jeté
kompakt me inverterin (rezistent ndaj zhurmave elektrike me frekuencé té larté)
pér té shmangur hapjen e panevojshme té mbrojtésit kundér rrjedhjeve né
tokézim.

A

KUJDES
= Kur lidhni energjiné: sé pari béni lidhjen e kabllos sé tokézimit para se té kryeni
lidhjet gé mbartin rrymén.
= Kur ndérpritni furnizimin me energji: sé pari béni ndérprerjen e kabllove gé

mbartin rrymén para se té kryeni ndarjen e lidhjes sé tokézimit.

= Gjatésia e pércjellésve mes clirimit té presionit té energjisé dhe veté bllokut té
terminalit DUHET té jeté e atillé gé telat gé mbartin rrymé jané té tendosur para
telit té tokézimit né rast se korrenti lirohet nga ¢lirimi i presionit.

®

NJOFTIM

Masat paraprake kur kryeni instalimet elektrike:
N VN
( [ ) oo @
v X X

®= MOS i lidhni instalimet me trashési té ndryshme me bllokun e terminalit té
energjisé (xhokoja né instalime mund té shkaktojé nxehtési anormale).

= Kur lidhni instalimet elektrike gé kané té njéjtén trashési, veproni si¢ tregohet né
figurén e mésipérme.

Pér instalimet, pérdorni telin e pércaktuar té korrentit dhe lidhni fort, pastaj
siguroni pér té parandaluar ushtrimin e presionit né bordin e terminalit.

Pérdorni njé kacavidé té pérshtatshme pér shtréngimin e vidhave terminale. Njé
kacavidé me kokeé té vogél e démton kokén dhe e bén shtréngimin té pamundur.

= Shtréngimi mé tepér se duhet i vidhave terminale mund t'i thyejé ato.

A

PARALAJMERIM

* Pas mbarimit té punéve elektrike, konfirmo qé ¢do pérbérés dhe terminal elektrik
brenda kutisé sé pérbérésve elektriké éshté i lidhur né ményré té sigurt.

= Sigurohu qé té gjithé kapakét té jené té mbyllur para se té ndezésh njésiné.

Udhézuesi referencé i instaluesit
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NJOFTIM

Zbatohet VETEM nése furnizimi me energji elektrike éshté me tre faza, dhe
kompresori ka njé metodé fillimi me NDEZJE/FIKJE.

Nése ekziston mundésia e fazés sé kthimit pas njé bllokimi momental dhe energjia
NDIZET dhe FIKET kur produkti éshté né pérdorim, ngjit lokalisht njé gark mbrojtés té
fazés sé kthimit. Vénia né puné e produktit né fazén e kthimit mund té thyejé
kompresorin dhe pjesé té tjera.

(A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
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3 Udhézimet specifike pér siguriné e instaluesit

Zbatoni gjithmoné udhézimet pér siguriné dhe rregullat vijuese.

Instalimi i njésisé (shihni "6 Instalimi i njésisé" [» 23])

A

PARALAJMERIM

Instalimi duhet té kryhet nga njé instalues, zgjedhja e materialeve dhe instalimi duhet
té pérputhet me legjislacionit e zbatueshém. Né Evropé, EN378 éshté standardi i
zbatueshém.

PARALAJMERIM

Pajisja duhet té ruhet pér té parandaluar démtimin mekanik dhe né njé dhomé té
ajrosur miré pa burime ndezjeje gé jané vazhdimisht né gjendje pune (p.sh. flaké té
hapura, pajisje gazi né gjendje pune ose njé ngrohés elektrik po né gjendje pune).
Madhésia e dhomés duhet té jeté si¢ specifikohet né masat e pérgjithshme
paraprake mbi siguriné.

> P

KUJDES

Pér muret gé pérmbajné njé kornizé ose dérrasé metalike, pérdorni njé tub té futur
né mur dhe veshje muri te mekanizmi i furnizimit pérmes vrimés pér té parandaluar
njé nxehtési té¢ mundshme, shok elektrik apo zjarr.

Instalimi i tubacionit (shihni "7 Instalimi i tubacionit" [» 31])

KUJDES

Tubacioni dhe nyjat e bashkimit té njé sistemi té ndaré do té kryhen me nyja té
pérhershme kur té jené brenda njé hapésire té zéné pérve¢ nyjave qgé lidhin
tubacionin me njésité e brendshme.

RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

KUJDES
= Pérdorni dadon e zgjerimit gé éshté vendosur né njési.

= Pér té parandaluar rriedhje té gazit, vendosni vaj ngrirjeje VETEM né brendési té
pjesés sé zgjeruar. Pérdorni vaj ngrirjeje pér R32.

= MOS i pérdorni sérish kyget.

KUJDES
= MOS pérdor vaj mineral apo pjesé ngjeshése.

= KURRE mos instalo tharése me kété R32 pér té garantuar jetégjatésiné e saj.
Materiali tharés mund té shpérbéhet dhe démtojé sistemin.

> B BB P

KUJDES
® Ngjeshja e paploté mund té shkaktojé rriedhje té gazit té ftohésit.

* MOS ripérdor ngjeshje. Pérdor ngjeshje té reja pér té parandaluar rrjedhjen e
gazit té ftohésit.

= Pérdor dado ngjeshése qé pérfshihen me njésiné. Pérdorimi i dadove té
ndryshme ngjeshése mund té shkaktojé rrjedhjen e gazit té ftohésit.

Udhézuesi referencé i instaluesit

16

PDAIKIN (A)RXF20~42C5V1B

Seria R32 e ndarjes
4P519439-10J — 2021.06



3 | Udhézimet specifike pér siguriné e instaluesit

Instalimi elektrik (shihni "8 Instalimi elektrik" [» 44])

RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA ELEKTRIKE

PARALAJMERIM

GJITHMONE pérdor kabllo me shumé bérthama pér kabllot e furnizimit me energji
elektrike.

PARALAJMERIM

= Té gjitha instalimet DUHET té kryhen nga njé elektricist i autorizuar dhe DUHET té
jené né pérputhje me legjislacionin né fugi.

= Kryeni lidhjet elektrike tek instalimet e montuara.

= Té gjithé pérbérésit né vend dhe té gjitha punimet elektrike DUHET té pérputhen
me legjislacionin né fugi.

> B PP

PARALAJMERIM

= Nése furnizimit me energji elektrike i mungon faza-N ose éshté e gabuar, pajisja
mund té prishet.

* Vendos tokézimin e duhur. MOS e tokézo njésiné né njé tub utiliteti, amortizator
shtypés apo né tokézimet e telefonit. Tokézimi i papérfunduar mund té shkaktojé
goditje elektrike.

* Instalo siguresat e kérkuara ose siguresat e garkut.

= Siguroji instalimet elektrike me lidhése kabllosh gé kabllot t& mos bin né kontakt
me tehet e mprehta apo tubacionin, veganérisht né anén e presionit té larté.

= MOS pérdor tela me ngjitése, tela té bllokuar pérgues, zgjatues ose lidhje nga njé
shpérndarés gendror. Ato mund té shkaktojné mbinxehje, goditje elektrike ose
zZjarr.

®= MOS instalo kondensator té njé faze té pérparuar, sepse kjo njési éshté e pajisur
me njé inverter. Kondensatori i fazés sé pérparuar ul rendimentin dhe mund té
shkaktojé aksidente.

PARALAJIMERIM

Pérdorni njé lloj celési pér ndérprerje me té gjitha polet me té paktén 3 mm mes
hapésirave té pikés sé kontaktit gé ofrojné ndérprerje té ploté sipas kategorisé IlI té
mbitensionit.

PARALAJIMERIM

Nése kordoni i korrentit &shté i démtuar, DUHET té ndérrohet nga prodhuesi, agjenti
i shérbimit ose persona té ngjashém té kualifikuar pér té shmangur njé rrezik.

PARALAJIMERIM

MOS e lidhni furnizimin e energjisé me njésiné e brendshme. Kjo mund té rezultojé
né shok elektrik ose zjarr.

> B> B P

PARALAJMERIM
= MOS pérdorni pjesé elektrike té blera lokalisht brenda produktit.

= MOS e degézoni furnizimin me energji elektrike pér pompén e kullimit, etj. nga
blloku terminal. Kjo mund té rezultojé né shok elektrik ose zjarr.

(A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
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PARALAJMERIM
Sistemin e instalimit té ndérlidhjes mbajeni larg tubave té bakrit pa izolim termal,

sepse mund té jené shumeé té nxehta.

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
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4 Rreth kutisé

4.1 Pamja e pérgjithshme Rreth kutisé

Ky kapitull pérshkruan cfaré duhet té béni pasi kutia me njésiné e jashtme
dorézohet né vend.

Mbani kéto parasysh:

= Njésia DUHET té kontrollohet pér démtime gjaté dorézimit. Cdo démtim DUHET
t'i raportohet menjéheré agjentit té ankesave té operatorit.

= Sill njésiné e paketuar sa mé afér té jeté e mundur te pozicioni final i instalimit
pér té parandaluar démtimin gjaté transportimit.

= Kur merrni né pérdorim njésiné, merrni parasysh kéto:

m E brishté, pérdoreni njésiné me kujdes.

Mbajeni njésiné vertikalisht pér té shmangur démtimin.

= Pérgatitni rrugén pérmes sé cilés do ta fusni njésiné brenda paraprakisht.

4.2 Njésia e jashtme

4.2.1 Hegja nga paketimi e njésisé sé brendshme

(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
Seria R32 e ndarjes 19
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Sigurohuni gé instalimi, servisimi, mirémbajtja dhe riparimi ndjekin udhézimet nga
Daikin dhe me legjislacionin e aplikueshém dhe kryhen VETEM nga persona té

autorizuar.
Pérdoreni njésiné e jashtme VETEM si mé poshté:

PARALAJIMERIM
KUJDES

1 Ngrini njésiné e jashtme.

(A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes

4P519439-10J - 2021.06

P DAIKIN

2 Higni aksesorét né fund té paketimit.

4.2.2 Heqja e aksesoréve nga njésia e jashtme

Udhézuesi referencé i instaluesit
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Masat e pérgjithshme paraprake mbi siguriné

Manuali i instalimit té njésisé sé jashtme

Etiketa e gazrave seré té fluoruara

Etiketa shumégjuhéshe e gazrave seré té fluoruara

Kandela e kullimit (qé ndodhet né fund té kutisé sé paketimit)

(A)RXF20~42C5V1B
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5 | Rreth njésive dhe opsioneve

5 Rreth njésive dhe opsioneve

5.1 Pamja e pérgjithshme: Rreth njésive dhe opsioneve

Ky kapitull pérmban informacion rreth:

= |dentifikimi i njésisé sé jashtme

5.2 lIdentifikimi

NJOFTIM
Kur instalon ose kryen servisin e disa njésive njékohésisht, sigurohu té MOS ndérrosh

panelet e servisit mes modeleve té ndryshme.

5.2.1 Etiketa e identifikimit: Njésia e jashtme

Vendndodhja
[~

@:

|
1
L
Ly o
Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
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6 Instalimi i njésisé

Né kété kapitull

6.1 Pérgatitja @ VENDit t& INSTAIIMIT ...o.iitiii ettt s ettt ettt 23
6.1.1 Kérkesat e vendit té instalimit pér njésiné e jashtme 24
6.1.2 Kérkesat shtesé té vendit té instalimit pér njésiné e jashtme né kohé té ftohta 26
6.2 Hapja e njésive 27
6.2.1 Rreth hapjes sé njésive 27
6.2.2 Hapja e njésisé sé jashtme 27
6.3 Fiksimi i njésisé sé jashtme 27
6.3.1 Rreth montimit té njésisé sé jashtme 27
6.3.2 Masat paraprake kur montoni njésiné e jashtme . 28
6.3.3 Sigurimi i strukturés sé instalimit.. 28
6.3.4 Instalimi i njésisé sé jashtme..... ... 28
6.3.5 Sigurimi i kullimit.................. 29
6.3.6 Parandalimi i rrézimit t& NjESISE SE JASNTME .....ouiviiiiiiec e 29

6.1 Pérgatitja e vendit té instalimit

Zgjidhni njé vend instalimi me hapésiré té mjaftueshme pér futjen dhe nxjerrjen e
njésisé nga vendi.

MOS e instaloni njésiné né vende gé shpesh pérdoren si vend pune. Né rast
punimesh (p.sh. mprehje) ku krijohet shumé pluhur, njésia DUHET mbuluar.

KUJDES
= Kontrolloni nése vendi i instalimit mund té mbajé peshén e njésisé. Instalimi i

dobét éshté i rrezikshém. Mund edhe té shkaktojé dridhje ose zhurmé té
pazakonté né operim.

= Ofron hapésiré té mjaftueshme shérbimi.

= MOS e instaloni njésiné né até ményré gé té bjeré né kontakt me tavanin ose
muret, sepse mund té shkaktojé dridhje.

Zgjidh njé vendndodhje ku zhurma e ajrit ose ajri i nxehté/ftohté clirohet nga
njésia nuk shgetéson askénd.

= Siguro hapésiré té mjaftueshme rreth njésisé pér kryerjen e servisit dhe
garkullimit té ajrit.

= Shmangni zonat ku gazi i djegshém ose produkti mund té keté rrjedhje.

Instaloni njési, kabllo energjie dhe tela komunikimi té paktén 3 metra larg
televizoréve ose radiove pér té penguar interferencén. Né varési té valéve té
radios, njé distancé prej 3 m mund té mos mjaftojé.

PARALAJMERIM
MOS vendosni sende poshté njésisé sé brendshme dhe/ose té jashtme gé mund té

njomet. Pérndryshe kondensimi te njésia kryesore ose tubat e ftohésit, pislléku i ajrit
té filtrit ose bllokimi i drenazhit mund té shkaktojé pikim dhe sendet poshté njésisé
mund té béhen pis ose démtohen.

PARALAJMERIM
Pajisa do té ruhet né njé dhomé pa burime ndezjesh me operim té vazhdueshém

(shembull: flaké té hapura, njé pajisje me gaz ose njé ngrohés me energji elektrike).

(A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
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4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
23



6 | Instalimi i njésisé

PARALAJMERIM
Sigurohuni gé instalimi, servisimi, mirémbajtja dhe riparimi ndjekin udhézimet nga

Daikin dhe me legjislacionin e aplikueshém dhe kryhen VETEM nga persona té
autorizuar.

6.1.1 Kérkesat e vendit té instalimit pér njésiné e jashtme

° INFORMACION
l Lexo gjithashtu kérkesat vijuese:

= Kérkesat e pérgjithshme té vendit té instalimit. Shiko kapitullin "Masat paraprake
té sigurisé sé pérgjithshme".

= Kérkesat e tubacionit té ftohésit (gjatésia, diferenca e lartésisé). Shiko mé tej né
kapitullin "Pérgatitja".

Mbani parasysh kéto udhézime pér hapésirén:
_>150  >300

<1200

(mm)

a Daljaeajrit
b Hyrja e ajrit

NJOFTIM
= MOS i vendosni njésité mbi njéra-tjetrén.

= MOS e varni njésiné né tavan.

Erérat e forta (218 km/h) gé fryjné kundér shkarkuesit té ajrit té njésisé sé jashtme
shkaktojné gark té shkurtér (thithja e ajrit té shkarkuar). Kjo mund té rezultojé né:

= pérkegésimin e kapacitetit operacional;
= pérshpejtim té shpeshté té acarit né operacionin e ngrohjes;

= pércarje té operacionit pér shkak té uljes sé presionit té ulét ose ngritjes sé
presionit té larté;

= prishjen e ventilatorit (nése njé eré e forté fryn vazhdimisht kundér ventilatorit,
ai mund té nisé té rrotullohet shumé shpejt, derisa té prishet).

Rekomandohet instalimi i njé pllake panelesh kur shkarkuesi i ajrit éshté e
ekspozuar ndaj erés.

Rekomandohet instalimi i njésisé sé jashtme me pjesén hyrése té ajrit pérballé me
murin dhe JO drejtpérdrejt e ekspozuar ndaj erés.

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
24 Seria R32 e ndarjes
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a Pllaka parandaluese
b Drejtimi mbizotérues i erés
¢ Dalja e ajrit

MOS e instalo njésiné né vendet e méposhtme:

= Zonat e ndjeshme ndaj zérit (p.sh. afér njé dhome gjumi), né ményré gé zhurma
e operimit té mos shkaktojé shgetésime.

Shénim: Nése zéri matet né kushtet aktuale té instalimit, vlera e matur duhet té
jeté mé e larté se niveli i presionit té zérit qé pérmendet te Spektri i z&rit né librin
e té dhénave pér shkak té zhurmés mjedisore dhe reflektimeve té zérit.

° INFORMACION
l Niveli i presionit té zérit éshté mé pak se 70 dBA.

= Né vende ku né atmosferé ka prani piklash prej vaji mineralesh, spérka ose avull.
Pjesét plastike mund té pérkegésohen dhe té bien ose mund té shkaktojné
rriedhje uji.

NUK rekomandohet instalimi i njésisé né vendet vijuese, sepse mund té shkurtojné
jetégjatésiné e njésisé:

= Aty ku voltazhi luhatet shumeé

= Né automjete ose mjete lundrimi

= Aty ku ka prani té avullit acidik ose alkalik

Instalimi prané detit. Kontrolloni gé njésia e jashtme NUK ekspozohet direkt
ekspozohet me erén e detit. Kjo béhet pér té parandaluar gérryerjen e shkaktuar
nga niveliilarté i kripés né ajér, e cila mund té shkurtojé jetégjatésiné e njésisé.

Instaloni njésiné e jashtme larg erés sé detit.

Shembull: Mbrapa ndértesés.

H HBBHHA

Nése njésia e jashtme éshté e ekspozuar direkt me erén e detit, instaloni njé
pengues ere.

= Lartésia e penguesit té erés>1.5xlartésia e njésisé sé jashtme

= Mbani parasysh kérkesat e hapésirés kur instaloni penguesin e erés.

(A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
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[ 1]

Era e detit
Ndértesa

Njésia e jashtme
Penguesiierés

o n T O

Njésia e jashtme éshté e projektuar vetém pér instalim jashté, dhe pér
temperatura ambienti gé shkojné nga —10 né 46°C né gjendje ftohjeje dhe nga —15
né 24°C né gjendje ngrohjeje. Nése nuk éshté specifikuar né manualin e operimit té
njésisé sé lidhur té brendshme.

6.1.2 Kérkesat shtesé té vendit té instalimit pér njésiné e jashtme né kohé té ftohta

Mbroni njésiné e jashtme kundér reshjeve té drejtpérdrejta té déborés dhe
kujdesuni qé njésia e jashtme té mos mbulohet KURRE me déboré.

Kapak débore ose strehé
Bazamenti

Drejtimi mbizotérues i erés
Dalja e ajrit

o n T O

Né cdo rast, siguroni té paktén 300 mm hapésiré té liré poshté njésisé. Pérveg
késaj, sigurohuni gé njésia éshté e pozicionuar té paktén 100 mm mbi nivelin
maksimal té déborés qé pritet té bjeré. Shikoni "6.3 Fiksimi i njésisé sé
jashtme" [» 27] pér mé shumé informacione.

Né zona me reshje té médha débore éshté shumé e réndésishme té zgjidhet njé
vend instalimi ku bora NUK ndikon te njésia. Nése éshté e mundur rénia e
pjesshme e déborés, sigurohuni gé bobina e shkémbyesit té nxehtésisé NUK
ndikohet nga débora. Nése éshté e nevojshme, instaloni njé kapak débore ose
strehé dhe njé bazament.

Udhézuesi referencé i instaluesit
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6.2 Hapja e njésive

6.2.1 Rreth hapjes sé njésive

Né orare té caktuara, duhet té hapni njésiné. Shembull:
= Kur lidhni tubacionin e ftohésit
= Kur lidhni instalimet elektrike

= Kur mirémbani ose kryeni servis té njésisé

é RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA ELEKTRIKE

MOS e lini njésiné té pambikéqyrur kur higet kapaku i servisit.

6.2.2 Hapja e njésisé sé jashtme

c RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA ELEKTRIKE

if RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

6.3 Fiksimi i njésisé sé jashtme

6.3.1 Rreth montimit té njésisé sé jashtme

Kur

Njésia e jashtme dhe e brendshme duhet té montohen para se té lidhet tubacioni i
ftohésit.

Ngarkesa tipike e punés

Montimi i njésisé sé jashtme zakonisht pérbéhet nga kéto faza:

1 Sigurimi i strukturés sé instalimit.

2 Instalimi i njésisé sé jashtme.

3 Sigurimi i kullimit.

4 Parandalimi i rrézimit té njésisé.

5 Mbrojtja e njésisé kundér borés dhe erés duke instaluar njé kapak débore dhe

pllaka bllokuese. Shikoni "6.1 Pérgatitja e vendit té instalimit" [» 23].

(A)RXF20~42C5V1B P DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
Seria R32 e ndarjes 27

4P519439-10) —2021.06



6 | Instalimi i njésisé

6.3.2 Masat paraprake kur montoni njésiné e jashtme

i

INFORMACION
Lexoni gjithashtu masat paraprak dhe kérkesat né kéto kapituj:
* Masat e pérgjithshme paraprake mbi siguriné

= Pérgatitja

6.3.3 Sigurimi i strukturés sé instalimit

Kontrolloni fuginé dhe nivelin e tokés sé instalimit né ményré gé njésia té mos
shkaktojé ndonjé dridhje apo zhurmé né operim.

Fiksoni njésiné né ményré té sigurt me ané té bulonave té themelit né pérputhje
me vizatimin e themelit.

Pérgatisni 4 sete bulonash spirance M8 ose M10, dado dhe rondele (siguruar nga

instaluesi).

(mm)

Raia £
U: N
@
©)
©) I ©

a 100 mm mbi nivelin e pritur té déborés

6.3.4 Instalimiinjésisé sé jashtme

©

Udhézuesi referencé i instaluesit
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6.3.5 Sigurimi i kullimit

= Sigurohuni qé uji i kondensuar mund té higet si duhet.

= Instaloni njésiné né njé bazé pér t'u siguruar qé ka kullim té pérshtatshém pér té
shmangur mbledhjen e akullit.

= Pérgatisni njé kanal pér kullimin e ujit pérreth burimit pér té kulluar ujin e ndotur
nga njésia.

= Shmangni rrjedhjen e ujit té kulluar mbi rrugén e kalimtaréve qé té MOS béhet e
rréshgitshme né rast té ngrirjes sé temperaturave.

= Nése e instaloni njésiné né njé skelet, instaloni njé pllaké kundér ujit brenda
150 mm nga ana fundore e njésisé pér té parandaluar ujin gé té hyjé né njési dhe
pér té shmangur pikimin e ujit té kulluar (shikoni figurén e méposhtme).

kondensuar NUK MUND té ngrijé.

NJOFTIM

Nése vrimat e kullimit té njésisé sé jashtme jané té bllokuara nga njé bazé ose
sipérfage dyshemeje, vendosni baza shtesé kémbésh <30 mm poshté kémbés sé
njésisé sé jashtme.

NJOFTIM
Nése njésia instalohet né njé klimé té ftohté, merrni masat e duhura gé uji i

° INFORMACION

1

Pér informacione mbi alternativat e mundshme, kontaktoni distributorin tuaj.

1 Pérdorninjé kandele kullimi pér drenazhin.

2 Pérdorni njé zorré @16 mm (siguruar nga instaluesi).

S

Porta e kullimit

Korniza fundore

Kandelja e kullimit

Zorra (siguruar nga instaluesi)

Q. n T O

6.3.6 Parandalimi i rrézimit té njésisé sé jashtme
Né rast se njésia instalohet né vende ku era e forté mund té anojé njésiné, merrni
kéto masa:
1 Pérgatisni 2 kabllo si¢ tregohet né ilustrimin vijues (furnizuar nga klienti).
2 Vendosni 2 kabllo mbi njésiné e jashtme.

3 Vendosni njé fleté shtresé gome mes kabllove dhe njésisé sé jashtme pér té
penguar kabllot té gérvishtin bojén (furnizuar nga klienti).

4 Bashkoni fundet e kabllove.

(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
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Shtréngoni kabllot

5
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7 | Instalimi i tubacionit

7 Instalimi i tubacionit

Né kété kapitull

7.1

7.2

7.3

7.4

Pérgatitja e tubacionit té ftohésit
7.1.1 Kérkesat e tubacionit té ftohésit ....... .31
7.1.2 Gjatésia e tubacionit té ftohésit dhe diferenca e lartésisé

7.1.3 Izolimi i tubacionit té ftohésit
Lidhja e tubacionit té ftohésit ..........c.c....... .32
7.2.1 Lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e brendshme ...
7.2.2 Masat paraprake kur béhet lidhja e tubacionit té ftohésit
7.2.3 Udhézime kur kryen lidhjen e tubacionit té ftohésit..
7.2.4 Udhézimet pér pérthyerjen e tubit........ . 34
7.2.5 Ngjeshje e fundit té tubit ... . 35
7.2.6 Pérdorimi i valvulit té ndalimit dhe portés sé shérbimit
7.2.7 Lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e jashtme...... . 37
Kontrolli i tubacionit té ftoh&sit ... .37
7.3.1 Rreth kontrollit té tubacionit té ftohésit
7.3.2 Masat paraprake kur kontrolloni tubacionin e ftohésit .
7.3.3 Kontrolli pér rriedhje.......ccoooeiiiiiieie .. 38
734 Tharje me vakum....
Ngarkimi i ftohésit ......
7.4.1 Rreth ftohésit té ngarkimit.
7.4.2 Rreth ftohésit .....
7.4.3 Pér té pércaktuar sasiné shtesé té ftohésit
7.4.4 Pércaktimi i 5asisé s& PIOtE t& MNGATKIMIL ....o.iiiiiiieieeiece et 42
7.4.5 NEArKimi i FEONESIT SHEESE ...ttt ettt s et 42
7.4.6 Pér té ngjitur etiketén e gazeve serré té fluorinuara

7.1 Pérgatitja e tubacionit té ftohésit

7.1.1 Kérkesat e tubacionit té ftohésit

INFORMACION

°
l Lexoni gjithashtu masat paraprake dhe kérkesat né "2 Masat paraprake té sigurisé sé

pérgjithshme" [» 6].

= Materiali i tubacionit: Bakér i buté acido-fosforik i deoksiduar

= Diametri i tubacionit:

Tubacioni i léngjeve ?6,4 mm (1/4")

Tubacioni i gazrave @9,5 mm (3/8")

= Shkalla e kalitjes dhe trashésia e tubacioneve:

Outer diameter (@) Temper grade Thickness (t)?

6.4 mm (1/4") Annealed (O) >0.8 mm @1
9.5 mm (3/8") Annealed (O)

@ Né varési té legjislacionit né fugi dhe presionit maksimal né gjendje té pune té njésisé
(shihni "PS High" te pllaka e emrit té njésisé), mund té kérkohet njé trashési mé e madhe e
tubacionit.

7.1.2 Gjatésia e tubacionit té ftohésit dhe diferenca e lartésisé

Cfare? Distanca

Gjatésia maksimale e lejuar e tubit 20m

(A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
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7.1.3

Cfaré? Distanca
Gjatésia minimale e lejuar e tubit 1,5m
Diferenca e lartésisé maksimale té lejuar 12 m

Izolimi i tubacionit té ftohésit

= Pérdor sfungjer polietileni si material izolimi:
- me njé shkallé transferimi té nxehtésisé mes 0,041 dhe 0,052 W/mK (0,035 dhe

0,045 kcal/mh°C)

- me njé rezistencé ndaj ngrohjes prej té paktén 120°C

= Trashésia e izolimit

Diametri periferik i tubit | Diametrii brendshém i Trashésia e izolimit (t)
(@,) izolimit (@,

6.4 mm (1/4") 8~10 mm >10 mm

9.5 mm (3/8") 12~15 mm

Nése temperatura éshté mé e larté se 30°C dhe lagéshtia éshté mé e madhe se
RH 80% (lagéshtia relative), trashésia e materialeve té izolimit duhet té jeté té
paktén 20 mm pér té parandaluar kondensimin mbi sipérfagen e izolimit.

7.2 Lidhja e tubacionit té ftohésit

7.2.1 Lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e brendshme

Para lidhjes sé tubacionit té ftohésit

Sigurohu gé njésia e jashtme dhe e brendshme jané montuar.

Ngarkesa tipike e punés
Lidhja e tubacionit té ftohésit pérfshin:
= Lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e brendshme
= Lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e jashtme
= Izolimi i tubacionit té ftohésit
= Mbajtja parasysh e udhézimeve pér:
- Lakimin e tubit
- Zgjerimin e fundeve té tubit

- Pérdorimin e valvuleve té ndérprerjes

7.2.2 Masat paraprake kur béhet lidhja e tubacionit té ftohésit

° INFORMACION
l Lexoni gjithashtu masat paraprak dhe kérkesat né kéto kapituj:

* Masat e pérgjithshme paraprake mbi siguriné

= Pérgatitja

(A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
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RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

KUJDES
= MOS pérdorni vaj mineral né pjesén ngjeshése.
= MOS ripérdorni tubacionin nga instalimet e méparshme.

= KURRE mos instaloni tharése me kété R32 pér té garantuar jetégjatésiné e saj.
Materiali tharés mund té shpérbéhet dhe démtojé sistemin.

KUJDES
= Pérdorni dadon e zgjerimit qé éshté fiksuar né njésiné gendrore.

= Pér té parandaluar rrjedhje té gazit, vendosni vaj ngrirjeje vetém né brendési té
pjesés sé zgjeruar. Pérdorni vaj ngrirjeje pér R32.

= MOS i pérdorni sérish kycet.

@ B PP

NJOFTIM
Merr parasysh masat vijuese paraprake pér tubacionin e ftohésit:

® Shmang ¢do gjé, pérvec pérzierjes sé ftohésit té pércaktuar né ciklin e ftohésit
(p.sh. ajri).

= Pérdor vetém R32 kur shton ftohés.

= Pérdor vetém veglat e instalimit (p.sh. kompleti i matésit té kolektorit), gé
pérdoren ekskluzivisht pér instalimet R32 pér t'i rezistuar presionit dhe pér té
penguar materialet e huaja (p.sh. vajérat mineralé dhe lagéshtiné) nga pérzierja
né sistem.

= Instalo tubacionin gé ngjeshja MOS t'i nénshtrohet tensionit mekanik.

* Mbroje tubacionin si¢c pérshkruhet né tabelén vijuese pér té penguar pisllékun,
|éngjet ose pluhurin nga hyrja né tubacion.

= Kujdes kur kalon tuba bakri nga muret (shiko figurén poshtg).

S -

X X

Njésia

Periudha e instalimit

Metoda e mbrojtjes

Njésia e jashtme

>1 muaj

Shtréngo tubin

<1 muaj

Njésia e brendshme

Pavarésisht periudhés

Shtréngo tubin ose lidhe

me ngjitése

INFORMACION

[ J

l MOS e hap valvulin e ndalimit té ftohésit para se té kontrollosh tubacionin e ftohésit.
Kur duhet té ngarkosh ftohés shtesé rekomandohet hapja e valvulit té ndalimit té
ftohésit pas ngarkimit.

(A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
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PARALAJMERIM
Lidhni tubacionin e ftohésit né ményré té sigurt para se té vini kompresorin. Nése

tubacioni i ftohésit NUK éshté i lidhur dhe valvuli i ndérprerjes éshté i hapur kur vihet
kompresori, atéheré kemi njé thithje té ajrit brenda. Kjo do té shkaktojé presion
anormal né ciklin e ftohjes, i cili mund té ¢ojé né démtimin e pajisjeve dhe madje
edhe né [éndim fizik.

7.2.3 Udhézime kur kryen lidhjen e tubacionit té ftohésit

Merrni parasysh udhézimet vijuese kur lidhni tubat:

= Vidhni sipérfagen e brendshme té telit té zgjeruar me vaj eteri ose esteri kur
lidhni dadon e telit té zgjeruar. Shtréngojeni 3 ose 4 heré me doré, para se ta
shtréngoni miré.

\ ’
: |
— v
RN T,
|
/

= Pérdorni GJITHMONE 2 celésa sé bashku kur lironi njé dado té telit té zgjeruar.

= Pérdorni GJITHMONE njé celés dhe cift rrotullues sé bashku pér té shtrénguar
dadon e telit té zgjeruar kur lidhni tubacionin. Kjo kryhet pér té parandaluar
plasaritjen dhe rrjedhjet e dados.

a Cift rrotullues
b Celés
¢ Bashkues tubacioni
d Dado teli té zgjeruar
Madhésia e Cift rrotullues pér |Dimensionet e telit Forma e telit
tubacionit (mm) | shtréngim (Nem) té zgjeruar (A) zgjerues (mm)
(mm)
@6,4 15~17 8,779,1
@9,5 33~39 12,8~13,2

7.2.4 Udhézimet pér pérthyerjen e tubit

Pérdor njé pérthyes pér pérthyerjen. Té gjitha pérthyerjet e tubave duhet té jené
sa mé té buta té jeté e mundur (rrezja e pérthyerjes duhet té jeté 30~40 mm ose
mé e madhe).

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
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7.2.5 Ngjeshje e fundit té tubit

é KUJDES
® Ngjeshja e paploté mund té shkaktojé rriedhje té gazit té ftohésit.

= MOS ripérdor ngjeshje. Pérdor ngjeshje té reja pér té parandaluar rrjedhjen e
gazit té ftohésit.

= Pérdor dado ngjeshése qé pérfshihen me njésiné. Pérdorimi i dadove té
ndryshme ngjeshése mund té shkaktojé rrjedhjen e gazit té ftohésit.

Priteni fundin e tubit me njé prerés.

2 Higni gérvimat me sipérfagen prerése pérmbys né ményré gé ciflat MOS té
hyjné né tub.

a Prisni me saktési né kéndet e duhura.
b Higni ciflat.

Higni dadon e zgjerimit nga valvuli i ndérprerjes dhe vendoseni até né tub.

4 Zgjeroni tubin. Caktoni pikérisht pozicionin si¢c tregohet né figurén e

méposhtme.
EWZ%ZA
|
|
Vegél ngjeshése pér Vegél tradicionale ngjethése
R32 (lloj shtréngimi) Lloj shtréngimi Lloji i dados anésore
(Lloji Ridgid) (Lloji Imperial)
A 0~0,5 mm 1,0~1,5 mm 1,52,0 mm
5 Kontrolloni gé zgjerimi té kryhet si duhet.
a — b
Cc

a Sipérfagja e brendshme e zgjerimit DUHET té jeté e pérsosur.
b Fundiitubit DUHET té zgjerohet né ményré té barabarté né njé rreth té pérkryer.
¢ Sigurohuni gé té pérputhet dadoja e zgjerimit.

7.2.6 Pérdorimi i valvulit té ndalimit dhe portés sé shérbimit

KUJDES
MOS i hapni valvulet para se té mbarojé zgjerimi i telit. Kjo do té shkaktonte rrjedhje

té gazit té ftohésit.

Trajtimi i valvulit té ndalimit
Merrni parasysh kéto udhézime:
= Valvulet e ndérprerjes mbyllen gé né fabriké.

= Figura vijuese tregon pjesét e valvulit té ndérprerjes gé kérkohen kur pérdoret
valvuli.

(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
Seria R32 e ndarjes 35
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Porta e shérbimit dhe kasketa e portés sé shérbimit
Valvuli automatik

Lidhja e tubacionit né ambient té hapur

Kasketa e valvulit automatik

a
b
c
d

= Mbajini té dy valvulet e ndérprerjes té hapura gjaté pérdorimit.

= MOS ushtroni forcé té tepért ndaj valvulit automatik. Kjo gjé mund té thyejé
trupin e valvulit.

= GJITHMONE kontrolloni té siguroni valvulin e ndérprerjes me njé celés, pastaj
lironi ose shtréngoni dadon e zgjeruar me njé cift rrotullues. MOS e vendosni
celésin mbi kasketén e valvulit automatik, sepse mund té shkaktojé rrjedhje té
ftohésit.

a Celés
b Cift rrotullues

= Kur pritet qé presioni né gjendje pune do té jeté i ulét (p.sh. kur ftohja kryhet kur
temperatura e jashtme e ajrit éshté e ulét), izoloni mjaftueshém dadon e zgjeruar
te valvuli i ndérprerjes né linjén e gazit me izolant silici pér té parandaluar
ngrirjen.

Izolant silici, sigurohuni gé nuk ka boshllége.

Hapja/mbyllja e valvulit té ndalimit
1 Higni kapakun e valvulit té ndérprerjes.

2 Vendosi njé celés heksagonal (ana e léngut: 4 mm, ana e gazit: 4 mm) né
kasketén e valvulit automatik dhe pastaj rrotullojeni até:

Né drejtim té kundért té akrepave té orés pér ta hapur
Né drejtim té akrepave té orés pér ta mbyllur

3 Kurvalvuliindérprerjes NUK MUND té rrotullohet mé, ndaloni rrotullimin.
4 Instaloni kapakun e valvulit té ndérprerjes.

Rezultati: Tani valvuli éshté i hapur/mbyllur.

Trajtimi i kapakut té valvulit me mbyllje automatike

= Kasketa e valvulit automatik éshté i izoluar aty ku tregohet me shigjeté. MOS e
démtoni até.

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
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\

= Pas pérdorimit té valvulit té ndérprerjes, shtréngoni kasketén e valvulit automatik
dhe kontrolloni pér rrjedhje té ftohésit.

Artikulli Cift rrotullues pér shtréngim (N-m)
Kasketa e valvulit automatik, ana e 21.6~27.4
[éngut
Kasketa e valvulit automatik, ana e 21.6~27.4
gazit

Trajtimi i kapakut té shérbimit

= GJITHMONE pérdorni njé zorré té pajisur me njé gjilpéré depresori té valvulit,
megenése porta e shérbimit éshté njé valvul i llojit Schrader.

= Pas pérdorimit té portés sé shérbimit, shtréngoni kasketén e portés sé shérbimit
dhe kontrolloni pér rrjedhje té ftohésit.

Artikulli Cift rrotullues pér shtréngim (N-m)
Kasketa e portés sé shérbimit 10,8~14,7

7.2.7 Lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e jashtme

= Gjatésia e tubacionit. Mbajeni tubacionin e terrenit sa mé shkurt té jeté i
mundur.

= Mbrojtja e tubacionit. Mbroni tubacionin e terrenit nga démtimi fizik.

1 Béni lidhjen e ftohésit té léngut nga njésia e brendshme me valvulin e
ndérprerjes sé léngut té njésisé sé jashtme.

| g
i

cb

a Valvulindérprerjes sé léngjeve
b Valvulii ndérprerjes sé gazrave
¢ Porta e shérbimit

2 Béni lidhjen e ftohésit té gazit nga njésia e brendshme me valvulin e
ndérprerjes sé gazit té njésisé sé jashtme.

NJOFTIM
Rekomandohet gé tubacioni i ftohésit mes njésisé sé brendshme dhe té jashtme

éshté i instaluar né njé sistem tubash ose tubacioni i ftohésit éshté i veshur me
ngjitése.

7.3 Kontrolli i tubacionit té ftohésit

7.3.1 Rreth kontrollit té tubacionit té ftohésit

Tubacioni i brendshém i ftohésit té njésisé sé jashtme éshté testuar né fabriké pér
rrjedhje. Ju duhet vetém té kontrolloni tubacionin e jashtém té ftohésit té njésisé
sé jashtme.

(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
Seria R32 e ndarjes
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Para kontrollit té tubacionit té ftohésit

Sigurohuni qé tubacioni i ftohésit éshté i lidhur mes njésisé sé jashtme dhe asaj té
brendshme.

Ngarkesa tipike e punés

Kontrolli i tubacionit té ftohésit né ményré tipike pérbéhet nga fazat e méposhtme:

1 Kontrolli pér rrjedhje né tubacionin e ftohésit.

2 Kryerja e tharjes me vakum pér té hequr té gjithé lagéshtiné, ajrin ose azotin
nga tubacioni i ftohésit.

Nése ekziston mundésia e pranisé sé lagéshtisé né tubacionin e ftohésit (pér
shembull, né tubacion mund té keté hyré ujé), sé pari kryeni procedurén me
poshté té tharjes me vakum derisa té jeté hequr e gjithé lagéshtia.

7.3.2 Masat paraprake kur kontrolloni tubacionin e ftohésit

° INFORMACION
l Lexoni gjithashtu masat paraprak dhe kérkesat né kéto kapituj:

* Masat e pérgjithshme paraprake mbi siguriné

= Pérgatitja

NJOFTIM

Pérdorni njé pompé vakumi me 2 faza me njé valvul pa kthim, gé mund té zbrazet né
njé presion prej —100,7 kPa (-1,007 atmosferé) (5 Torré absoluté). Sigurohuni gé vaji
i pompés nuk rriedh né ané té kundért me sistemin kur pompa nuk éshté né puné.

NJOFTIM
Pérdorni kété pompé vakumi ekskluzivisht pér R32. Pérdorimi i té njéjtés pompé pér

ftohés té tjeré mund té démtojé pompén dhe njésiné.

NJOFTIM

= Lidhni pompén e vakumit me portén e shérbimit té valvulit t& ndérprerjes sé
gazrave.

= Sigurohuni gé valvuli i ndérprerjes sé gazrave dhe té léngjeve jané té mbyllura
miré para kryerjes sé testimit ose tharjes me vakum.

7.3.3 Kontrolli pér rrjedhje

NJOFTIM
MOS e tejkaloni presionin maksimal té punés sé njésisé (shikoni "PS High" né pllakén

e emértimit té njésisé).

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
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NJOFTIM
GJITHMONE pérdor njé zgjidhje té rekomanduar testimi me flluské nga grosisti yt.

KURRE mos pérdor ujé me sapun:

= Uji me sapun mund té shkaktojé plasaritje té pérbérésve, si dadon e zgjerimit ose
kasketén e valvulit té ndalimit.

= Uji me sapun mund té pérmbajé kripé, e cila thith lagéshtiné gé do té ngrijé kur
tubacioni ftohet.

= Uji me ujé pérmban amoniak, i cili mund té ¢ojé né gérryerjen e nyejve ngjeshése
(mes dados ngjeshése té tunxhit dhe flakérimit té bakrit).

1 Ngarkoni sistemin me gaz nitrogjeni deri te matési né njé presion prej té
paktén 200 kPa (2 atmosferé). Rekomandohet mbajtja né presion deri né
3000 kPa (30 atmosferé) pér té kapur rrjedhjet e vogla.

2 Kontrolloni pér rrjedhje duke pérdorur zgjidhjen e testimit me flluska pér té
gjitha lidhjet.

3 Shkarkoni té gjithé gazin nitrogjen.

7.3.4 Tharje me vakum

Lidhni pompén e vakumit dhe kolektorin si mé poshté:

P IR

a C
Q1
—0 Cj—e
f—L
i1 L0 0
-
g9— = =
J

Matési i presionit té ulét
Kolektori i matésit

Matési i presionit té larté
Valvuli i presionit té ulét (Lo)
Valvuli i presionit té larté (Hi)
Zorrat e ngarkimit

Pompa e vakumit

Kasketat e valvulit

Porta e shérbimit

Valvuli i ndérprerjes sé gazrave
Valvul i ndérprerjes sé léngjeve

Rt = T s Q0 T Q

1 Zbraznisistemin derisa presioni né kolektor té tregojé -0,1 MPa (-1 bar).

2 Lérenisic éshté pér 4-5 minuta dhe kontrolloni presionin:

Nése presioni... Pastaj...
Nuk ndryshon Nuk ka lagéshti né sistem. Kjo
proceduré ka mbaruar.
Rritet Né sistem ka lagéshti. Kaloni né hapin
tjetér.

3 Zbraznisistemin pér té paktén 2 oré deri sa té arrijé presionin e kolektorit prej
-0,1 MPa (-1 bar).

(A)RXF20~42C5V1B | 4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
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4 Pas FIKJES sé pompés, kontrolloni presionin pér té paktén 1 oré.

5 Nése NUK arrini vakumin e synuar ose NUK MUND té ruani vakumin pér 1 oré,
béni kéto:

= Kontrolloni sérish pér rrjedhje.
= Kryeni sérish tharje me vakum.

NJOFTIM
Sigurohuni té hapni valvulet e ndalimit pas instalimit té tubacionit té ftohésit dhe

tharjes me vakum. Ekzekutimi i sistemit me valvulet e ndalimit té mbyllura mund té
prishé kompresorin.

INFORMACION

Pas hapjes sé valvulit té ndalimit, ekziston mundésia gé presioni né tubacionin e
ftohésit té MOS rritet. Kjo mund té shkaktohet nga p.sh. gjendja e mbyllur e valvulit
té zgjerimit né garkun e njésisé sé jashtme, por NUK pérfagéson asnjé problem pér
operimin e sakté té njésisé.

i @

7.4 Ngarkimi i ftohésit

7.4.1 Rreth ftohésit té ngarkimit

Njésia e jashtme éshté e ngarkuar me ftohés qé nga dalja prej fabrike, por né disa
raste mund té nevojiten t&€ méposhtmet:

Cfaré Kur

Ftohés me mbushje shtesé Kur gjatésia e pérgjithshme e tubacionit
té léngjeve éshté mé e madhe nga sa
pércaktohet (shikoni mé voné).

Ftohés me rimbushje té ploté Shembull:

= Kur zhvendoset sistemi.

= Pas njé rrjedhjeje.

Ftohés me mbushje shtesé

Para mbushjes sé ftohésit shtesé, sigurohuni gé té kontrollohet tubacioni i ftohésit
té jashtém té njésisé sé jashtme (testim pér rriedhje, tharje me vakuum).

INFORMACION

o
l Né varési té njésive dhe/ose kushteve té instalimit, mund té jeté e nevojshme lidhja e
instalimeve elektrike para se té ngarkoni ftohésin.

Puna tipike — Zakonisht mbushja e ftohésit shtesé pérbéhet nga fazat vijuese:

1 Pércaktimi nése dhe sa duhet mbushje shtesé duhet té kryeni.

2 Nése shihet e nevojshme, mbushet ftohési shtesé.

3 Plotésimii etiketés sé gazrave seré té fluorinuar si dhe ngjitja e saj brenda
njésisé sé jashtme.

Ftohé&s me rimbushje té ploté

Para mbushjes sé ftohésit shtesé, sigurohuni gé té kryhen veprimet vijuese:

1 | gjithé ftohési rikuperohet nga sistemi.

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
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7.4.2 Rreth ftohésit

2 Kontrollohet tubacioni i jashtém i njésisé sé jashtme (testim pér rrjedhje,
tharje me vakuum).

3 Kryhet tharja me vakuum i tubacionit té ftohésit té brendshém té njésisé sé
jashtme.

®

NJOFTIM

Para ringarkimit té ploté, kryeni tharje me vakuum edhe né tubacionin e brendshém
té ftohésit té njésisé sé jashtme.

Puna tipike — Zakonisht ftohési me rimbushje té ploté pérbéhet nga fazat vijuese:

1 Pércaktimii sasisé sé ftohésit pér mbushje.

2 Ngarkimi i ftohésit.

3 Plotésimii etiketés sé gazrave seré té fluorinuar si dhe ngjitja e saj brenda
njésisé sé jashtme.

Ky produkt pérmban gazra seré me fluor. MOS i Iésho gazrat né atmosferé.
Lloji i ftohésit: R32
Vlera e mundshme e ngrohjes globale (GWP): 675

®

NJOFTIM

Legjislacioni né fuqi pér gazrat seré me fluor kérkon gé ngarkimi i ftohésit té njésisé
té tregohet si né peshé ashtu edhe né ekuivalentin CO,.

Formula pér té llogaritur sasiné né tonet ekuivalente té CO,: Vlera GWP e ftohésit x
Ngarkesa totale e ftohésit [né kg] / 1000

Ju lutemi kontaktoni instaluesin tuaj pér mé shumé informacion.

ALARM: MATERIAL QE NDIZET LEHTE

Ftohési brenda késaj njésie digjet lehtésisht.

PARALAJMERIM

Pajisa do té ruhet né njé dhomé pa burime ndezjesh me operim té vazhdueshém
(shembull: flaké té hapura, njé pajisje me gaz ose njé ngrohés me energji elektrike).

A
A

PARALAJMERIM
= MOS i shpo apo digj pjesét e ciklit té ftohésit.

= MOS pérdor materiale pastrimi ose mjete pér té pérshpejtuar procesin e hegjes
sé akullit ndryshe nga ato qé rekomandohen nga prodhuesi.

= Ki parasysh qé ftohési brenda sistemit éshté pa aromé.

(A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
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PARALAJMERIM
Ftohési brenda njésisé éshté pak i djegshém, por normalisht NUK shkakton rrjedhje.

Nése ftohési rrjedh né dhomé dhe bie né kontakt me zjarrin nga njé djegés, ngrohése
apo furnelé, kjo mund té shkaktojé zjarr ose formimin e njé gazi té démshém.

Fikni ¢do pajisje ngrohése té djegshme, ajrosni dhomén dhe kontaktoni distributorin
ku keni bleré njésiné.

MOS e pérdorni njésiné derisa njé person shérbimit té konfirmojé gé pjesa nga e cila
ka rrjedhé ftohési éshté riparuar.

7.4.3 Pér té pércaktuar sasiné shtesé té ftohésit

Nése gjatésia e tubacionit Pastaj...
té lIéngjeve éshté...
<10m MOS shtoni ftohés shtesé.
>10 m R=(gjatésia totale (m) e tubacionit té

léngjeve—10 m)x0,020

R=Ngarkesé shtesé (kg) (rrumbullakosur né njési prej
0,01 kg)

INFORMACION

Gjatésia e tubacionit éshté gjatésia me té vetmin drejtim té tubacionit té |éngut.

i @

7.4.4 Pércaktimi i sasisé sé ploté té ringarkimit

INFORMACION

°
l Nése éshté i nevojshém njé ringarkim i ploté, ngarkesa totale e ftohésit éshté:
ngarkesa e ftohésit gé kur del nga fabrika (shikoni pllakén e emrit té njésisé) + sasiné
shtesé té pércaktuar.

7.4.5 Ngarkimi i ftohésit shtesé

PARALAJMERIM
= Pérdorni vetém R32 si ftohés. Substancat e tjera mund té shkaktojné shpérthime

dhe aksidente.

® R32 pérmban gazra seré té fluorinuara. Vlera e tyre pér ndikuar te ngrohja
globale (GWP) éshté 675. MOS i léshoni kéto gazra né atmosferé.

= Kur ngarkoni ftohésin, pérdorni GIITHMONE doreza dhe syze mbrojtése.

KUJDES
Pér té shmangur shkatérrimin e kompresorit, MOS ngarkoni mé shumé se sasia e

specifikuar e ftohésit.

Kushti paraprak: Para ngarkimit té ftohésit, sigurohuni qé tubacioni i ftohésit éshté
i lidhur dhe i kontrolluar (testimi pér rrjedhje dhe tharje me vakum).

1 Lidhnicilindrin e ftohésit me portén e shérbimit.
2 Ngarkoni sasiné shtesé té ftohésit.

3 Hapnivalvulin e ndérprerjes sé gazrave.

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
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7 | Instalimi i tubacionit

Nése nevojitet ulja e pompés né rast ¢cmontimi ose zhvendosjeje té sistemit,
shikoni "14.2 Ulja e pompés" [» 57] pér mé shumé té dhéna.

7.4.6 Pér té ngjitur etiketén e gazeve serré té fluorinuara

1 Plotésoni etiketén si vijon:

Contains i gases a
f 0 Jo—
—————GWP: XXX

ﬁ o-_Jo——c
(2] —_—

9 9o:@= |kg —1—d
(A4 ,_| = tC0eq—e

a

o Qn T

-

Nése me njésiné dorézohet njé etiketé pér gazrat seré me fluor né shumeé gjuhé
(shikoni aksesorét), higni gjuhén e aplikuar dhe ngjiteni mbi a.

Ngarkimi i ftohésit nga fabrika: shikoni pllakén e emrit té njésisé

Sasia shtesé e ftohésit éshté ngarkuar

Sasia e ploté e ftohésit

Sasia e emetimeve té gazrave seré té fluoruar té ngarkesés sé ploté té ftohésit
shprehur si tone té barasvlershme me CO,.

GWP = Potencial pér ngrohje globale

NJOFTIM
Legjislacioni né fuqgi pér gazrat seré me fluor kérkon gé ngarkimi i ftohésit té njésisé

té tregohet si né peshé ashtu edhe né ekuivalentin CO,.

Formula pér té llogaritur sasiné né tonet ekuivalente té CO,: Vlera GWP e ftohésit x
Ngarkesa totale e ftohésit [né kg] / 1000

Pérdor vlerén GWP gé tregohet né etiketén e ngarkesés sé ftohésit.

2 Ngjitni etiketén né brendési té njésisé sé jashtme, prané valvulés sé bllokimit
té gazit dhe té léngut.

(A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
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8 Instalimi elektrik

Né kété kapitull

8.1 Pérgatitja @ INStAlMEVE EIEKEIKE ...ttt 44
8.1.1 Rreth pérgatitjes sé instalimeve elektrike 44

8.2 Lidhja e instalimeve elektrike 45
8.2.1 Rreth lidhjes sé instalimeve elektrike 45
8.2.2 Masat paraprake kur kryen lidhjet e instalimeve elektrike 45
8.2.3 Udhézimet kur kryen lidhjet e instalimeve elektrike 46
8.2.4 Specifikimet e pérbérésve standardé té instalimeve elektrike..... 47
8.2.5 Lidhja e instalimeve elektrike me NJESINE € JaShTME......oiiiiiiieicee e 47

8.1 Pérgatitja e instalimeve elektrike
8.1.1 Rreth pérgatitjes sé instalimeve elektrike

° INFORMACION
l Lexoni gjithashtu masat paraprake dhe kérkesat né "2 Masat paraprake té sigurisé sé

pérgjithshme" [» 6].

INFORMACION

Gjithashtu lexoni "8.2.4 Specifikimet e pérbérésve standardé té instalimeve
elektrike" [» 47].

ﬁ PARALAJMERIM
= Nése furnizimit me energji elektrike i mungon faza-N ose éshté e gabuar, pajisja

mund té prishet.

i @

= Vendos tokézimin e duhur. MOS e tokézo njésiné né njé tub utiliteti, amortizator
shtypés apo né tokézimet e telefonit. Tokézimi i papérfunduar mund té shkaktojé
goditje elektrike.

Instalo siguresat e kérkuara ose siguresat e garkut.

Siguroji instalimet elektrike me lidhése kabllosh gé kabllot té mos bin né kontakt
me tehet e mprehta apo tubacionin, veganérisht né anén e presionit té larté.

= MOS pérdor tela me ngjitése, tela té bllokuar pércues, zgjatues ose lidhje nga njé
shpérndarés gendror. Ato mund té shkaktojné mbinxehje, goditje elektrike ose
Zjarr.

* MOS instalo kondensator té njé faze té pérparuar, sepse kjo njési éshté e pajisur
me njé inverter. Kondensatori i fazés sé pérparuar ul rendimentin dhe mund té
shkaktojé aksidente.

PARALAJMERIM
= Té gjitha instalimet DUHET té kryhen nga njé elektricist i autorizuar dhe DUHET té

jené né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

= Kryeni lidhjet elektrike tek instalimet e montuara.

= Té gjithé pérbérésit né vend dhe té gjitha punimet elektrike DUHET té pérputhen
me legjislacionin né fuqi.

PARALAJMERIM
GJITHMONE pérdor kabllo me shumé bérthama pér kabllot e furnizimit me energji

elektrike.

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
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8.2 Lidhja e instalimeve elektrike

8.2.1 Rreth lidhjes sé instalimeve elektrike

Para se té béni lidhjen e instalimeve elektrike
Kontrolloni gé:
= Tubacioni i ftohésit éshté i lidhur dhe kontrolluar

= Tubacioni i ujit éshté i lidhur
Ngarkesa tipike e punés

Lidhja e instalimeve elektrike zakonisht pérbéhet nga kéto faza:

1 Sigurohuni gé sistemi i furnizimit me energji elektrike pérputhet me
specifikimet elektrike té njésive.

Lidhja e instalimeve elektrike me njésiné e jashtme.
Lidhja e instalimeve elektrike me njésiné e brendshme.
Lidhja e furnizimit me energjiné kryesore elektrike.

8.2.2 Masat paraprake kur kryen lidhjet e instalimeve elektrike

° INFORMACION
l Lexoni gjithashtu masat paraprak dhe kérkesat né kéto kapituj:

* Masat e pérgjithshme paraprake mbi siguriné

= Pérgatitja

RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA ELEKTRIKE

PARALAJMERIM

GJITHMONE pérdor kabllo me shumé bérthama pér kabllot e furnizimit me energji
elektrike.

PARALAJMERIM

Nése kordoni i korrentit éshté i démtuar, DUHET té ndérrohet nga prodhuesi, agjenti
i shérbimit ose persona té ngjashém té kualifikuar pér té shmangur njé rrezik.

PARALAJMERIM

MOS e lidhni furnizimin e energjisé me njésiné e brendshme. Kjo mund té rezultojé
né shok elektrik ose zjarr.

PARALAJMERIM
= MOS pérdorni pjesé elektrike té blera lokalisht brenda produktit.

® MOS e degézoni furnizimin me energji elektrike pér pompén e kullimit, etj. nga
blloku terminal. Kjo mund té rezultojé né shok elektrik ose zjarr.

PARALAJIMERIM

Sistemin e instalimit té ndérlidhjes mbajeni larg tubave té bakrit pa izolim termal,
sepse mund té jené shumé té nxehta.

> B BB PPk

(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
Seria R32 e ndarjes 45
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8.2.3 Udhézimet kur kryen lidhjet e instalimeve elektrike

Mbani kéto parasysh:

= Nése pérdoren telat e bllokuar té pércuesit, instaloni njé terminal té
rrumbullakét té stilit dredhé né fund té telit. Vendosni terminalin e rrumbullakét i
llojit dredhé né tel deri te pjesa e mbuluar dhe shtréngoni terminalin me mjetin e
duhur.

ST

b a

a Teliibllokuaripérguesit
b Terminal i rrumbullakét i llojit dredhé

= Pérdorni metodat vijuese pér instalimin e telave:

Lloji i telit Metoda e instalimit

Tel me tek bérthamé

’S
(@)=ty

>
o
9

a Tel i pérdredhur me tek bérthamé
b Vidhé

c Rondele e sheshté

Tel i bllokuar pércuesi cb a be
me terminal té |:| a B p JJ
rrumbullakét té llojit ®© < E: R
dredhé @
v X
a Terminal
b Vidhé
c Rondele e sheshté
+ Lejohet
X NUK lejohet
Cifte rrotullues pér shtréngim
Artikulli Cift rrotullues pér shtréngim (Nem)
M4 (X1M) 1.2~1.5
M4 (tokézim)

= Teli i tokézuar mes mbajtésit té instalimeve dhe terminalit duhet té jeté mé i
gjaté se telat e tjeré.

1-3

S

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
16 Seria R32 e ndarjes
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8.2.4 Specifikimet e pérbérésve standardé té instalimeve elektrike

Pérbérési
Kablloja e korrentit Voltazhi 220~240V
Faza 1~
Frekuenca 50 Hz
Madhésité e telit DUHET té jeté né pérputhje me
ligjin né fuqi
Kablloja e ndérlidhjes (brenda<—>jashté) kabllo me 4-bérthama >1,5 mm?
dhe gé pérdoret pér 220~240 V
Siguresa e rekomanduar né ambient té hapur 16 A
Celés pér rrjedhje té tokézimit DUHET té jeté né pérputhje me
ligjiin né fuqi

8.2.5 Lidhja e instalimeve elektrike me njésiné e jashtme

1 Higni kapakun e shérbimit. Shikoni "6.2.2 Hapja e njésisé sé jashtme" [» 27].

2 Higniizolimin (20 mm) nga telat.

a Higni fundin e telit deri né kété piké
b Gjatésia e tepért e rripit mund té shkaktojé shok elektrik ose rrjedhje

3 Hapni morsetén e telave.

4 Lidhni kabllon e ndérlidhjes dhe korrentin si mé poshté:

a Kablloja e ndérlidhjes

b Kablloja e korrentit

c Celési

d Pajisja reziduale korrenti
e Furnizimi me energji

f Tokézimi

5 Shtréngoni miré vidhat terminale. Ne rekomandojmé pérdorimin e njé
kacavide Phillips.

(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
Seria R32 e ndarjes
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9 Pérfundimiiinstalimit té njésisé sé jashtme

9.1 Pérfundimiiinstalimit té njésisé sé jashtme

NJOFTIM
Rekomandohet gé tubacioni i ftohésit mes njésisé sé brendshme dhe té jashtme

éshté i instaluar né njé sistem tubash ose tubacioni i ftohésit éshté i veshur me
ngjitése.

1 Izoloni dhe fiksoni tubacionin e ftohésit dhe kabllot si vijon:

a Tubiigazrave

b Izolimi i tubit té gazrave

¢ Kablloja e ndérlidhjes

d Instalimet né terren (nése ka)
e Tubiiléngjeve

f Izolimiitubit té Iéngjeve

g Ngjitésja

2 Instaloni kapakun e shérbimit.

9.2 Mbyllja e njésisé sé jashtme

NJOFTIM
Kur mbylini kapakun e njésisé sé jashtme, sigurohuni qé cifti rrotullues i shtréngimit

NUK e kalon 1.3 Nem.

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
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10 Vénia né puné

10.1 Pamja e pérgjithshme: Autorizimi
Ky kapitull pérshkruan se c¢faré duhet té bésh dhe dish pér té autorizuar sistemin
pasi té jeté instaluar.

Ngarkesa tipike e punés

Zakonisht komisionimi kalon né kéto faza:
1 Kontrollimi i "Kontrollo listén e artikujve para autorizimit".
2 Kryerja e njé testimi pér sistemin.

10.2 Masat paraprake kur kryhet komisionimi

c RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA ELEKTRIKE

RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

Kur kryeni operimin testues, JO VETEM njésia e jashtme, por edhe njésia e lidhur e
brendshme do té operojé. Té punuarit né njé njési té brendshme kur kryhet njé
operim testues éshté i rrezikshém.

KUJDES

MOS vini gishtat, shufra apo sende té tjera te pjesa e hyrjes ose daljes sé ajrit. MOS e
higni mbrojtésen e ventilatorit. Kur ventilatori rrotullohet me shpejtési té larté,
shkaktohet léndim fizik.

NJOFTIM

Sigurohuni ta NDIZNI korrentin pér 6 oré para pérdorimit né ményré gé ngrohéses sé
kollodokut t'i shkojé energji dhe pér té mbrojtur kompresorin.

KUJDES
MOS kryeni operimin testues kur punoni te njésité e brendshme.

Gjaté operimit testues, njésia e jashtme dhe njésité e brendshme do té fillojné
punén. Sigurohuni qé pérgatitjet pér té gjitha njésité e brendshme kané mbaruar
(tubacioni né ambient té hapur, instalimet elektrike, boshatisja e ajrit, ...). Shikoni
manualin e instalimit té njésive té brendshme pér detaje.

10.3 Lista e ploté para komisionimit

Pas instalimit té njésisé, sé pari kontrolloni elementet e renditura mé poshté. Pasi
té jené kryer té gjitha kontrollet, njésia DUHET té mbyllet. Ndizni njésiné pas
mbylljes.

(] Njésia e brendshme éshté e montuar si duhet.

(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
Seria R32 e ndarjes 49
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(] Njésia e jashtme éshté montuar si¢ duhet.

(] Sistemi éshté tokézuar si¢c duhet dhe terminalet e tokézimit jané shtrénguar.

(] Voltazhi i furnizimit me energji elektrike pérputhet me voltazhin né etiketén identifikuese
té njésisé.

] NUK ka lidhje té lira ose pérbérés té démtuar elektriké né kutiné e gelésit.

(] NUK ka pérbérés té démtuar ose tuba té ngjeshur né pjesén e brendshme té njésive té
brendshme dhe jashtme.

(] NUK ka rrjedhje té ftohésit.

(] Tubat e ftohésit (té gazit dhe lIéngut) jané té izoluara termikisht.

(] Madhésia e duhur e tubit instalohet dhe tubat izolohen si¢ duhet.

(] Valvulet e ndalimit (gazit dhe Iéngjeve) né njésiné e jashtme jané plotésisht té hapura.

(] Instalimet vijuese né ambient té hapur jané kryer né pérputhje me kété dokument dhe
legjislacionin né fugi mes njésisé sé jashtme e té brendshme.

(] Kullimi
Sigurohuni gé kullimi garkullon pa probleme.
Pasoja e mundshme: Uji i kondensuar mund té pikojé.

(] Njésia e brendshme merr sinjale té ndérfages sé pérdoruesit.

(] Telat e specifikuar pérdoren pér kabllon e ndérlidhjes.

Siguresat, celésat ose pajisjet e mbrojtjes té instaluara lokalisht vendosen né pérputhje me
kété dokument dhe NUK kané kaluar né rrugé anésore.

10.4 Lista e ploté gjaté komisionimit

[]

Boshatisja e ajrit.

(]

Kryerja njé testimi.

10.5 Kryerja njé testimi

Kushti paraprak: Energjia elektrike DUHET té jeté brenda rrezes sé specifikuar.

Kushti paraprak: Ekzekutimi i testimit mund té kryhet né gjendje ftohjeje ose
ngrohjeje.

Kushti paraprak: Ekzekutimi i testimit duhet té kryhet né pérputhje me manualin e
pérdorimit té njésisé sé brendshme pér t'u siguruar gé té gjitha funksionet dhe
pjesét funksionojné si duhet.

1

Né gjendjen ftohje, zgjidhni temperaturén mé té ulét té programuar. Né
gjendje ngrohje, zgjidhni temperaturén mé té larté té programuar. Ekzekutimi
i testimit mund té caktivizohet nése éshté e nevojshme.

Kur té mbarojé ekzekutimi i testimit, caktoni temperaturén né njé nivel
normal. Né gjendje ftohje: 26~28°C, né gjendje ngrohje: 20~24°C.

Sistemi ndalon sé operuari 3 minuta pas FIKJES sé njésisé.

Udhézuesi referencé i instaluesit
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INFORMACION

* Edhe nése njésia éshté e FIKUR, ajo konsumon elektricitet.

i @

= Kur kthehet energjia pas njé ndérprerjeje, do té rifillojé gjendja e zgjedhur mé
paré.

10.6 Nisja e njé njésie té jashtme

Shikoni manualin e instalimit té njésisé sé brendshme pér konfigurimin dhe
komisionimin e sistemit.

(A)RXF20~42C5V1B | 4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
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11 Kthimi te pérdoruesi

Sapo té mbarojé testimi dhe njésia té punojé si duhet, sigurohuni gé pér

pérdoruesin kéto té jené té garta:

= Kontrolloni gé pérdoruesi e ka dokumentacionin té printuar dhe kérkojini gé ta
mbajé pér referencé né té ardhmen. Informoni pérdoruesin gé ai mund té gjejé
dokumentacionin e ploté né URL-né e pérmendur mé herét né kété manual.

= Sgaroni pérdoruesin si ta pérdoré si duhet sistemin dhe cfaré té béjé né rast
problemesh.

= Tregojani pérdoruesit ¢faré té béjé pér mirémbajtjen e njésisé.

= Sgaroni pérdoruesin pér késhilla mbi kursimin e energjisé sic pérshkruhet te
manuali i pérdorimit.

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
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12 Mirémbajtja dhe shérbimi

NJOFTIM
Mirémbajtja DUHET té kryhet nga njé instalues i autorizuar ose agjent shérbimi.

Ne rekomandojmé kryerjen e mirémbajtjes té paktén njé heré né vit. Megjithaté,
legjislacioni né fugi mund té kérkojé intervale mé té shkurtra té mirémbajtjes.

NJOFTIM
Legjislacioni né fuqgi pér gazrat seré me fluor kérkon gé ngarkimi i ftohésit té njésisé

té tregohet si né peshé ashtu edhe né ekuivalentin CO,.

Formula pér té llogaritur sasiné né tonet ekuivalente té CO,: Vlera GWP e ftohésit x
Ngarkesa totale e ftohésit [né kg] / 1000

12.1 Pamje e pérgjithshme: Mirémbajtja dhe shérbimi

Ky kapitull pérmban informacion rreth:
= Masat paraprake mbi siguriné e mirémbajtjes

= Mirémbajtja vjetore e njésisé sé jashtme

12.2 Masat paraprake té sigurisé sé mirémbajtjes

RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA ELEKTRIKE

RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

NJOFTIM: Rrezik shkarkimi elektrostatik

Para kryerjes sé ndonjé mirémbaijtjeje apo pune shérbimi, prekni njé pjesé metalike
té njésisé né ményré gé té eliminoni elektricitetin statik dhe té mbroni PCB.

PARALAJMERIM

= Para kryerjes sé mirémbajtjes apo aktiviteti riparimi, GJITHMONE fikni celésin e
dritave te paneli i furnizimit, higni siguresat ose hapni pajisjet pér mbrojtjen e
njésisé.

> o b P

= MOS i prekni pér 10 minuta pjesét nga ku kalon korrenti pas fikjes sé energjisé
pér shkak té rrezikut ndaj voltazhit té larté.

= Vinire gé disa pjesé té kutisé sé elementeve elektriké jané té nxehta.
= Kontrolloni gé té MOS prekni pjesé pércuese té korrentit.

= MOS e shpélani njésiné. Kjo mund té shkaktojé shok elektrik ose zjarr.

(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
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12.3 Kontrolloni listén e artikujve pér mirémbajtjen vjetore té njésisé sé

jashtme
Kontrolloni kéto té paktén njé heré né vit:
= Shkémbyesi i ngrohjes
Shkémbyesi i ngrohjes sé njésisé sé jashtme mund té bllokohet pér shkak té
pluhurit, papastértisé, gjetheve etj. Rekomandohet gé shkémbyesi i ngrohjes sé
pastrohet ¢do vit. Bllokimi i shkémbyesit té ngrohjes mund té cojé né presion
shume té ulét ose shumé té larté duke shkaktuar performancé jo té miré.
Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
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13 Zgjidhja e problemeve

13.1 Pamje e pérgjithshme: Zgjidhja e problemeve

Ky kapitull pérshkruan ¢faré duhet té béni né rast problemesh.

Ai pérmban informacione rreth zgjidhjes sé problemeve bazuar né simptoma.

Para zgjidhjes sé problemeve

Kryeni njé inspektim vizual térésor té njésisé dhe kérkoni té gjeni defekte té
dukshme sic jané lidhjet e lira ose instalimet e démtuara elektrike.

13.2 Masat paraprake kur zgjidhni problemet

PARALAJMERIM
= Kur kryeni njé inspektim té kutisé sé celésit té njésisé, GJITHMONE sigurohuni qé

njésia éshté e shképutur nga tubat kryesoré. Fikni celésin pérkatés.

= Kur aktivizohet njé pajisje sigurie, ndalni njésiné dhe gjeni pse pajisja e sigurisé u
aktivizua para rivendosjes. KURRE mos spostoni pajisjet e sigurisé apo té
ndryshoni vlerat e tyre me njé vleré ndryshe nga ajo e cilésimit té parazgjedhjes
nga fabrika. Nése nuk arrini té gjeni shkakun e problemit, telefononi distributorin
tuaj.

é RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA ELEKTRIKE

PARALAJMERIM
Parandaloni rreziget té shkaktuara nga rivendosja e shkujdesur e celésit automatik

termal: kjo aparaturé NUK DUHET té sigurohet pérmes njé pajisjeje té jashtme
suicing, sic éshté kohématési, ose e lidhur me njé gark gé rregullisht NDIZET dhe
FIKET nga shérbimi.

ff RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

13.3 Zgjidhja e problemeve bazuar né simptoma

13.3.1 Simptoma: Njésité e brendshme rrézohen, dridhen ose béjné zhurmé

Shkaget e mundshme Veprimi korrigjues
Njésité e brendshme nuk instalohen né | Instaloni njésité e brendshme né
meényreé té sigurt ményreé té sigurt.
(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
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13.3.2 Simptoma: Njésia NUK ngroh ose ftoh ashtu sic pritet

Shkaget e mundshme

Veprimi korrigjues

Lidhje e gabuar e telave elektriké

Lidhni sakté telat elektriké.

Rrjedhja e gazit

Kontrolloni pér rriedhje gazi.

13.3.3 Simptoma: Rrjedhje uji

Shkaget e mundshme

Veprimi korrigjues

Izolimi i paploté termal (tubacioni i
gazrave dhe |éngjeve, pjesét e
brendshme té zgjatuesit té zorrés sé
kullimit)

Sigurohuni gé izolimi termal i tubacionit
dhe zorrés sé kullimit ka pérfunduar.

Drenazhi i lidhur jo né ményré té duhur

Siguroni drenazhin.

13.3.4 Simptoma: Rrjedhja elektrike

Shkaget e mundshme

Veprimi korrigjues

Njésia NUK éshté tokézuar sakté

Kontrolloni dhe rregulloni lidhjen e
instalimeve té tokézuara.

13.3.5 Simptoma: Njésia NUK funksionon ose éshté démtuar nga djegia

Shkaget e mundshme

Veprimi korrigjues

Rrjeti i telave NUK éshté instaluar né
pérputhje me specifikimet

Lidhni rrjetin e telave.

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN
56

(A)RXF20~42C5V1B
Seria R32 e ndarjes
4P519439-10J — 2021.06



14 | Hedhja

14 Hedhja

NJOFTIM
MOS provoni ta ¢gmontoni veté sistemin: ¢montimi i sistemit, menaxhimi i ftohésit,

vajit dhe pjeséve té tjera DUHET té pérputhet me legjislacionin né fugi. Njésité
DUHET té trajtohen né njé vend pér trajtim té specializuar pér ripérdorim, riciklim
dhe rikuperim.

= Njésité jané té shénuara me kété simbol:
[

Kjo do té thoté se produktet elektrike dhe elektronike NUK mund té pérzihen me
mbeturinat e paklasifikuara shtépiake. MOS provoni ta ¢montoni veté sistemin:
¢montimi i sistemit, menaxhimi i ftohésit, vajit dhe pjeséve té tjera DUHET béré
nga njé instalues i autorizuar dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Njésité DUHET té trajtohen né njé vend pér trajtim té specializuar pér ripérdorim,
riciklim dhe rikuperim. Duke garantuar gé ky produkt do té hidhet si duhet, ju do
té ndihmoni né parandalimin e pasojave t& mundshme negative pér mjedisin dhe
shéndetin njerézor. Pér mé shumé informacion, kontaktoni instaluesin tuaj ose
autoritetin lokal.

14.1 Pamje e pérgjithshme: Hedhja

Ngarkesa tipike e punés

Asgjésimi i sistemit kalon né etapat e méposhtme:

1 Ulja e pompés sé sistemit.

2 Sjellja e sistemit né njé vend té specializuar trajtimi.

INFORMACION

°
l Pér mé shumé detaje, shikoni manualin e shérbimit.

14.2 Ulja e pompés

! RREZIK: RREZIK SHPERTHIMI

4,
K\ Y
‘.a/3 Mbyllja e valvulit — Rrjedhje e ftohésit. Nése do té mbyllésh valvulin e sistemit dhe
né garkun e ftohésit ka rrjedhje:

® MOS pérdorni funksionin e mbylljes automatike té valvulit té njésisé, me té cilin ju
mund té grumbulloni té gjithé ftohésin nga sistemi né njésiné e jashtme. Pasoja e
mundshme: Veté-djegia dhe shpérthimi i kompresorit pér shkak té ajrit gé hyn né
kompresorin operues.

= Pérdor njé sistem té ndaré rikuperimi né ményré qé kompresori i njésisé t& MOS
operojé.

(A)RXF20~42C5V1B |4 DAIKIN Udhézuesi referencé i instaluesit
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NJOFTIM
Gjaté pérdorimit me pompén e ulur, ndalni kompresorin para hegjes sé tubacionit té

ftohésit. Nése kompresori éshté ende né puné dhe valvuli i ndérprerjes éshté i hapur
gjaté uljes sé pompés, né sistem do té hyjé ajér. Avaria e kompresorit ose démtimi i
sistemit mund té shkaktohet nga presioni anormal te cikli i ftohésit.

Operimi me pompén e ulur nxjerr té gjithé ftohésin nga sistemi né njésiné e
jashtme.

1 Higni kapakun e valvulit nga valvuli i ndérprerjes sé léngjeve dhe valvuli i
ndérprerjes sé gazrave.

2 Kryeni operimin e detyruar té ftohjes. Shikoni "14.3 Fillimi dhe ndérprerja e
ftohjes sé detyruar" [» 58].

3 Pas 5 - 10 minutave (vetém pas 1 ose 2 minutave né rast té temperaturave
shumé té uléta té ambientit (<-10°C)), mbyllni valvulin e ndérprerjes sé
léngjeve me njé celés heksagonal.

Kontrolloni te kolektori nése éshté arritur vakumi.

Pas 2-3 minutave, mbyllni valvulin e ndérprerjes sé gazrave dhe ndalni
operimin e detyruar té ftohjes.

Valvuli i ndérprerjes sé gazrave
Drejtimi i mbylljes
Celés heksagonal
Kasketa e valvulit
Valvul i ndérprerjes sé léngjeve

a
b
c
d
e

14.3 Fillimi dhe ndérprerja e ftohjes sé detyruar

Ka 2 metoda pér té kryer operimin e detyruar té ftohjes.

= Metoda 1. duke pérdorur celésin ON/OFF té njésisé (nése gjendet te njésia e
brendshme).

= Metoda 2. Duke pérdorur ndérfagen e pérdoruesit té njésisé sé brendshme.

14.3.1 Fillimi/ndalimi i ftohjes sé detyruar duke pérdorur gelésin e NDEZJES/FIKJES té njésisé sé

brendshme
1 Shtypnicelésin ON/OFF pér té paktén 5 sekonda.
Rezultati: Do té nisé operimi.
° INFORMACION
l Ftohja e detyruar ndalon automatikisht pas 15 minutave.
2 Pérté ndérpreré operimin mé herét, shtypni celésin ON/OFF.
Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
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14.3.2 Fillimi dhe ndalimi i ftohjes sé detyruar duke pérdorur ndérfagen e pérdoruesit té njésisé
sé brendshme

1 Cakto gjendjen e operimit né ftohje. Referojuni "Kryerja e testimit" te manuali
i instalimit té njésisé sé brendshme.
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15 Té dhénat teknike

Njé néngrup i té dhénave mé té fundit teknike disponohen né fagen rajonale té
internetit Daikin (e aksesueshme nga publiku). Grupi i ploté i t& dhénave mé té
fundit teknike disponohen né Daikin Business Portal (kérkohet vértetimi).

Udhézuesi referencé i instaluesit 4 DAIKIN (A)RXF20~42C5V1B
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15.1 Diagramiiinstalimeve

Legjenda e diagramit té unifikuar té rrjetit té telave
Pér pjesét e aplikuara dhe numérimin, referojuni diagramit té rrjetit té telave né njési. Numérimi i pjesshém éshté me numra arabé& me rend
ngjités pér secilén pjesé dhe pérfagésohet né pasqyrén mé poshté nga simboli "*" né kodin e pjesés.
/‘7 : CELESI | KORRENTIT @ TOKEZIMI | MBROJTUR

—@— LIDHJA @ TOKEZIMI | MBROJTUR (VIDHE)
——= [09], : LIDHESE @ REKTIFIKUESI
J:‘ TOKEZIMI —-)— LIDHESI | RELESE
:::m::: : RRJETI | TELAVE NE AMBIENT TE HAPUR Iﬁ LIDHESI | QARKUT TE SHKURTER
+—F . SIGURESA —O— TERMINALI
_@_ NJESIA E BRENDSHME (117 RRIPI | TERMINALIT

INDOOR

oﬁ : NJESIA E JASHTME (ol ] KAPESE TELI
OUTDOOR

BLK : 1zl GRN : JESHIL PNK : ROZE WHT : EBARDHE

BLU : BLUE GRY : GRI PRP, PPL: VJOLLCE YLW : EVERDHE

BRN : KAF ORG : PORTOKALLI RED : 1KUQ
AP : DERRASA E QARKUT TE SHTYPUR PM* MODULI | ENERGJISE

BS* : BUTONI FIK/NDIZ, GELESI | OPERIMIT PS FURNIZIMI ME ENERGJI SWITCHING
BZ, H*O : SIRENA PTC* PTC TERMISTORI
c* : KONDENSATORI Q* TRANZITORI BIPOLAR ME PORTE TE IZOLUAR
AC*, CN*, E*, HA*, HE*, HL*, HN*, : LIDHJA, LIDHESI (IGBT)

HR*, MR*_A, MR*_B, S*, U, V, QDI CELESI | RRJEDHJEVE TE TOKEZIMIT
W, XA, K*'R_* QL PROTEKTORI | MBINGARKUAR

D*, V*D : DIODA Q*M GELESI TERMAL

DB* : URAE DIODES R* REZISTENCA

Ds* : GELESI DIP R*T TERMISTORI

E*H : NGROHESI RC MARRESI
F*U, FU* (PER KARAKTERISTIKAT, : SIGURESA S*C CELESI | KUFIZIMIT
REFEROJUNI PCB BRENDA S*L CELESI | PLUSKIMIT
NJESISE) S*NPH SENSORI | PRESIONIT (I LARTE)
FG* : LIDHESI (BAZA E KORNIZES) S*NPL SENSORI | PRESIONIT (I ULET)
H* : RRIPI S*PH, HPS* GELESI | PRESIONIT (I LARTE)
H*P, LED*, V*L : LLAMBE PILOTI, DIODA E EMETIMIT TE DRITES S*PL CELESI | PRESIONIT (I ULET)
HAP : DIODA E EMETIMIT TE DRITES ST TERMOSTATI

(MONITORI | SHERBIMIT JESHIL) S*RH SENSORI | LAGESHTISE
HIGH VOLTAGE : VOLTAZH | LARTE S*W, SW* CELESI | OPERIMIT
IES : SENSORI INTELIGJENT | SYVE SA* F1S MBROJTESI | VALES SE MADHE
IPM* : MODULI INTELIGJENT | ENERGJISE SR*, WLU MARRESI | SINJALIT
K*R, KCR, KFR, KHuR, K*M : RELEJA MAGNETIKE S8* GELESI | PERZGJEDHESIT
L : ME KORRENT SHEET METAL PLLAKA E FIKSUAR E RRIPIT TERMINAL
L : BOBINE TR TRANSFORMATORI
L'R : REAKTORI TC, TRC TRANSMETUESI
M* : MOTORI INGRANUES V5 RV VARISTORI
M*C : MOTORI | KOMPRESORIT V*R URAE DIODES
M*F : MOTORI | VENTILATORIT WRC TELEKOMANDA UAJRLES
M*P : MOTORI | POMPES SE KULLIMIT X* TERMINALI
M*S : MOTORI | LEKUNDJES X*M RRIPI'| TERMINALIT (BLLOKO)
MR*, MRCW*, MRM*, MRN* : RELEJA MAGNETIKE Y*E BOBINA VALVUL E ZGJERIMIT
N : NEUTRAL Y*R, Y*S BOBINA VALVUL E SOLENOIDIT PERMBYS
n=*, N=* : NUMRI | KALIMEVE NGA BERTHAMA TE FERRITIT zC BERTHAMA FERRIT
PAM : MODULIMI | AMPLITUDES SE IMPULSEVE ZF, Z*F FILTRI | ZHURMES
PCB* : DERRASA E QARKUT TE SHTYPUR
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16 Fjalori

Shitési
Shpérndarési i shitjeve pér produktin.

Instaluesi i autorizuar
Personi me aftési teknike, i cili éshté i kualifikuar pér té instaluar produktin.

Pérdoruesi
Personi gé éshté zotéruesi i produktit dhe/ose operon produktin.

Legjislacioni né fuqi
Té gjitha direktivat, ligjet, rregullat dhe/ose kodet ndérkombétare,
evropiane, kombétare dhe vendore, gé lidhen dhe pérdoren pér njé produkt
ose domen té caktuar.

Kompania e shérbimit
Kompania e kualifikuar gé mund té kryejé ose bashkérendojé shérbimin e
kérkuar té produktit.

Manuali i instalimit
Manuali i specifikuar i udhézimit pér njé produkt ose pérdorim té caktuar,
duke shpjeguar instalimin, konfigurimin dhe mirémbajtjen.

Manuali i pérdorimit
Manuali i specifikuar i udhézimit pér njé produkt ose pérdorim té caktuar,
duke shpjeguar pérdorimin e tij.

Udhézimet e mirémbajtjes
Manuali i udhézimit specifikuar pér njé produkt té caktuar apo aplikim, i cili
sgaron (nése pérshtatet) si té instaloni, konfiguroni, operoni dhe/ose
mirémbani produktin apo aplikimin.

Aksesoré
Etiketa, manuale, fletéudhézues dhe pajisje, gé dorézohen me produktin
dhe gé kané nevojé té instalohen né pérputhje me udhézimet né
dokumentet shogéruese.

Pajisjet opsionale
Pajisje prodhuar ose miratuar nga Daikin gé mund té kombinohen me
produktin né pérputhje me udhézimet né dokumentet shogéruese.

Furnizuar nga instaluesi
Pajisje té prodhuara JO nga Daikin gé mund té kombinohen me produktin
né pérputhje me udhézimet te dokumentacioni shogérues.

Udhézuesi referencé i instaluesit
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